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P rzedp ła ta  w y n o s i: ”

W Krakowie:
ljaiesił-canil 3 złr., kwartalnie lt  zlr., 

półrocznie ii zł., rocznie #2 zl.
Za odnoszenie do domu dolicza sio f  S  cnt. 

miesięcznie.

Na prowincji i w całej manarciiji 
Austij Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. :C*> cnt., kwblsJiiie 
4 7>r. półrocznie S złr., rocznie i®  zlr.

jfemer pojedynczy «  cnt.

Cena ogłoszeń  ;
7,a wiersz petitowy, lub za jego miejsce, 
za pierwszy raz I O  centów, za nastę
pne po ,1 centów. —  Drobne ogłosze
nia zwykłym drukiem po 2  cnt. od 
wyrazu, tłustym drukiem po 5  cnt. od 
wyrazu. Minimum ceny drobnych og ło 
szeń 2 5  cnt. „ Nniii słane J po 2 ®  cnt. 

od wiersza.

Adres dla telegramów:
„ K U R J E H“ — K R A K Ó W .

Rękopisów Redakcja nie zwraca.
wyeiiodzj codziennie, a więc i w niedzielę, o godz. 8 rano.

KEDikiŁOJA I ADMlKTISTItAOJA i  ulioa Szewska KTr. 7, X. piętro.

0 narzędziach i machinach 
rolniczych w Galicji.

(Dokończenie).

III.

Nie dosyć jest wskazywać naglące po
trzeby i wytykać z łe , ale należy równo
cześnie obmyślać środki zaradcze

O tóż, jeżeli głos nasz nie przebrzmiImtmy wiadomości

Można sobie wyobrazić, z jaką to k o
rzyścią pracowały fabryki, nie pogrzebu 
jąc się narażać na niepewne kredyty, a 
tern samom nieporozumienia z odbiorca
mi, procesy i t. d Rozkład zaś wypłat 
na raty był dla rolników prawd ziwem 
dobrodziejstwem. Kredyt taki był ciągły, 
nieustający, bo o ile ktoś u płacił, o tyle 
mógł znowu czerpać z fabryk; potrzebne 
maszyny i narzędzia. Czy dziś istniej< 
jeszcze ten przywilej db rolników, nie

bez echa i zwołaną zostanie ankieta w 
sprawie podniesieiia fabryk narzędzi i 
machin rolniczych, podajemy środek, 
który nie jest wprawdzie nowy, ale gdzie 
indziej okazał się aobrym.

Sterszej generacji w iadom o, że gdy 
w Królestwie Polakiem przemysł fabry
czny zaczął się rozwijać, chorował tak 
sam o, jak u uas, na brak kapitałów i 
tak s°mo musiał sobie dopiero przygoto
wywać robotników odpowiednich. Jeżeli 
się zaś cofniemy chociaż o czterdzieści 
lat wstecz, to pamiętamy, że nawet ta
cy znakomici mężowie z ówczesnej epo
ki. jak Piotr Stemkeler, Andrztj Za- 
moyski i Inni, zmuszeni byli przechodzić 
ciężką szkołę doświadczenia, doznawać 
zawodów, rozczarowania i ponosić wiel 
kie straty materjaine. A  chociaż im samym 
nie było danem zbierać owoców prac, 
to zasiew ich rie Doszedł na marne, i 
dziś Królestwo Polskie przedstawia się 
pod względem przemysłowym wysoce 
poważnie, a to jedynie dla tego, że pio
nierzy tamtejsi i następna generacja nie 
ulękła się poprzednich klęsk, nie opu 
ściła rąk, lecz uzbroiwszy się w siłę 
woli, 'dzie naprzód i zwycięża.

Przyznajemy, że warunki zbytu prze
mysłowego są tam inne, korzystniejsze, 
ale to jeszcze nie usprawiedliwia, aby u 
nas nic nie robić i opuszczać ręce!

Rząd roeyjsk' nic nie ro b ił, a przy
najmniej nie przychodził z realną po
mocą p o  iscybińrctwoBŁ polnki.a; k o 
palnie i wielkie zakłady fabryczne trzy
mał we własnym zarządzie, a dyrekto- 
ram_ tychże byli jenerałowie rosyjscy, 
którzy kraali i trwonili miljony, jak się 
to działo np. w Białogonie pod Kielca
mi , gdzie 2.000 robotników pracowało 
w warsztatach mechanicznych przy prze
robach żelaza, cynku i miedzi.

Jeżeli się nad tern. cośmy wyżej na 
kreślili, zastanowimy, to nastręcza się mi- 
mowoli pytanie: czy do takiej działamo 
śoi nie jest powołany nasz Bank krajo
wy, który kredyt taki nietylko dla wła
ścicieli większych posiadłości ziemskich, 
ale i dla małych gospodarstw mógłby bez 
wielkich trudności otworzyć. W  gminach 
mógł by być także wzięty aa stałą normę 
pewien podatek, a przy ściąganiu tegoż 
wchodziłby w rachunek i kredyt na na
rzędzia rolnicze.

Zdaniem naszom, byłoby fo najsilniej - 
niejszym bodźcem dla naszych fabryk 
krajowych, któreby przy tukiem pośredni
ctwie Banku krajowego znalazły znowu 
podstawę i odwa»ę ai szukania siły roz 
woju w kraju, uraz powstrzymałyby w y
rzucanie corocznie olbrzymich sum zs 
granicę. A  tyle rąk znalazłoby zatrudnie
nie, że robotuicy nasi nie potrzebowaliby 
szukać pracy aż za morzami!

‘izupełn'enia Uniwersytetu lwowskiego wy 
dztałem lekarskim, która juz niejednokro
tnie, bez skutku, była przedmiotem re
zolucji Sejmu i Izby deputowanych Rady 
państwa.

Komisia wnosi tedy ustawę o organi
zacji służby zdrowia, oraz dwie. rezolu
c je : jedną wzywającą c. k. rząd, aby 
przyspieszył uzupełnieme Uniwersytetu 
lwowskiego wydziałem lekarskim, drugą, 
polecającą W ydziałowi krajowemu, aby pc 
wejściu w życie ustawy o urządzeniu 
służby zdrowia w gminaen i na obszarach 
dworskich, zmienił stosownie do § 14 tej 
usta wy postano wienia o wynagrodzeniu za 
szczepienie ospy, lub żeby lekarze okrę
gów; pobierali rzeczone wynagrouzeuie w 
miarę ilości szczepionych.

Sprawy sejmowe.
(List Kurjera Polskiego).

Lwów 14 listopada.
Koło sejmowe zebrało eę dziś o godz. 

12 w południe i obradowało aż do godz. 
4. Np, porządku d Lennym było sprawo
zdanie komisji sanitarnej z projektem 
ustawy o organizacji służby zdrowia w 
gminach naszego kraju. Dyskusja była 
bardzo ożywiona, ścierały się różne zda
nia. W  glosowaniu oświadczyło się 41 
posłów przeciw 7, iż nie należy odraczać 
tak ważnej sprawy, Kez wypada przed
stawić projekt pełnej Izbie.

Na porządku dziennym 16 posiedzenia, 
2 sesji, VI. perjodu Sejmu galicyjskiego, 
umieszczono następujące sprawy :

1. Sprawozdanie komisji budżetowej 
o zamknięciu ruohunków funduszów in- 
demnizacyjnycL za rok 1889. Sprawoz
dawca poseł Chrzanowski.

Komisja składa Sejmowi szczegółowe 
sprawozda.ie o zamknięciu rachunków z 
dochodów i wydatków w 1889 roku wszyst
kich trzech funduszów indemnizacyjnych, 
któremi dotychczas c. k. rząd zarządza 
oraz z stanu tych funduszów z końcen 
roku 1889. Zważywszy jednak, że w prze- 
dłożonem przez Rząd zamknięciu rachun
ków «,a roK 1889 są zamieszczone w sta
nie biernym funduszów indemnizacyjnych

”  ’■**»” * a—    mm■ ■— w www

III. Sejm ponawia wezwaniu do Rządu, 
aby podejmując eksploatację soli potaso
wych w kopalni kałuskiej, zapewnił ich 
dostawę rolnikom po cenach umiarkowa
nych, w stanie zmielonym i postarał się 
zbudowaniem toru kniejowego ze stacji 
Kałusz do kopalu1 i unormowaniem taryf 
kolejowych o tani przewóz soli w całym 
kraju.

IV. Sejm poleca W ydziałowi krajowe
mu a b y :

1) zestawienia statystyczne o produk
cji i handlu naftą zbierał i publikował 
częściej, niż w całorocznych odstępach, u- 
zupełniąjąc jo  o ile to być może wiado
mościami o produkcji i handlu za grani
cą, oraz

2) u Rządu poczynił starania, aby ga
licyjskiemu przemysłowi naftowemu przy
znano w równej mierze z przemysłem 
innych krajów a zwłaszcza Węgier, ko
rzyści niakioh c o l  transportu kolejowego 
i zapewniono ułatwienia, jakich zarządy 
kolejowe przedsiębiorcom udzielać mogą.

mm

Listy 55 Anglii,
i'rzez

S. U Taga.no n i s k ie g o .

v r i ,
Londynr 10 listopada.

wschodnio-galicyjskiego i zachodnio-gali-1 Za kilka dni rozpocznie się „piąta se- 
cyjskiego wielkie sumy powstałe z n ie-»sia  12-go parlamentu Jej kro1 Mości*, 
uzasadnionych pretensyj, które rości s o -.ja k  głosi oficjalna proklamacja. W  nor- 
bie skarb państwa do tych funduszów, jmalnym porządku rzeczy, sesje trwają od 
pretensje których W ys. Sejm nigdy n ie j lutego do sierpnia —  poczem następuję 
uznał i nie uznaje; zważywszy powtóre i „odroczenie44 posiedzeń do listopada, a
że cho.iaż ugoda — mittą; której uregu-ggdy ten miesiąc nadejdzie i niem a spraw J®1 *ds tonie (i w miarę wieku wytwarza

najwy/szej wag , ' wymagających natych- co_dzmnnio) aader ujemne*} nawet wręcz

apisaao, ile o „wiolkim starcu* Wdhelm 
Ewart Gladstone znalazł setki bjografów 
nawet w najmniej ucywilizowanych spo
łeczeństwach Europy. Powtórzę jednak 
oklepane zdan;e : wielcy mężow;e dają
się poznać należycie w 50 lat po śmier
ci, i powiem inuało i otwarcie, ie  do
tychczas nic zdarzyło się mi wyczytać w 
prasie poiskmj an< jednego artykułu o 
p. Gladstcnie, w którymby nie było tyle 
fałszywego pojęcia- o oharakterze męża, 
ile grubej nieznajomości tutejszych Dai 
lamentarnych stosunków. Zupełnie tak sa
mo, jak myli się pewien dziennik warszaw
ski, twier lżący poważnie, iż zamea He war- 
den jest „ mLjską rezydencją* pana G., 
który tam ścina dęby „codziennie*, tak 
Ffmo myli się inny dziennik warszawek., 
gdy itrzymuie, że naczelnik opozycji 
„rozbił w puuh“ całe stronnictwo whigo- 
torysowskie, w ciągu ostatniej „kampanji“ 
w Midlothian. Hawarden lezy w Ches- 
hire, na pograniczu W tlji; p. Giadstone 
przestał ścinać dęby od roku, a ścinał 
po dwa dęby w roku (inaczej, zkądby się 
braK 300 dębów rocznie na zabawkę K) 
a jego ostatnie mowy w Szkocji, z wy- 
iątkiem jednej, zawiodły najgorliwszych 
jego stronriKÓw. Nie moją rzeczą ato 
l i . . .  boirt la mer, prostować wieści i 
pojęcia.

Pra wdziwa i zasłużona, a niemal bez- 
przykłaana w dziejach znakomitość p. 
Gl&dstone’a, ma swe źródło w dwóch 
przymiotach: w kolosalnej jego erudy
cji i w nie mniejszej ambicji. Obydwie 
podpiera poteżaj organizm fizyczny, a 
podsyca z jedaej strony zdumiewająca 
ciekawość wszędywscibskiego u m y s łu ... 
z drugiej strony, brak absolutny czło 
wieka, któryby go mógł w Anglji zastą
pić na stanowisku, jakie zajmuje. Lecz 
właśnie ta nieograniczona ambicja tafc 
p ra w ion eg o  męża, wytworzyła w panu

lowany sos..-' iitouuuck y  urbu państwa 
do funduszów indemnizacyjnych wscho- 
dmo-galicyjskiegc i zachodnio-galicyjskie- 
go i mocą Której odstąpił skarb państwa 
od wyżej wspommonych pretensyj meu- 
znany eh nigdy przez kraj nasz, —  została 
przyjętą przez Reprezentację państwa i 
przez Srjm, a Rząd i W ydział krajowj 
otrzymali prawomocne upoważnienie do 
podpisani i tej ugody, jednak ta ostatnia 
formalność jeszcze spełnioną nie została; 
Zważywszy po trzecie, że Sejm nie za
łatwiał stanowczo zamknięć raouuuków 
funduszów indemnizacyjnych także z po-

miastewego załatwienia, królewskie orę
dzie zamyka sesję i zapowiada zjazd par
lamentu w lutym. Ale ostatnie lata spro
wadziły rząd do konieczności odbywania 
sesyj jesiennych; nawał zaległych prac, 
spowodowany taktyką cbstrukcyjną prze
ciwnego stronnictwa, wymaga od „szla
chetnych członków* wyrzeczenia się spor
tu i zagranicznych wycieczek, spędzania 
nocy w mozolnych rozprawach, a d n i .. .  
w mglistych ciemnościach Lonaynu. Nie 
dziw, że sesjt- jesienne są utrapieniem po
słów —  chociaż radują się z nich stołeczni 
przemysłowcy i dyrektorzy teatrów. To 
zebrania Izb stworzyły drugi sezon, d m i  
saison, w londyńskiem towarzystwie.

Lecz sesje jesienne były dotychczas 
dalszym ciąg.em i zakończeniom poprze 
dmoj. Dopiero tego roku, lord Salisbury, 
pie dowieizająo usposotreniu mas wybor
czych, które w lf.-stu wypadkach gloso- 

Z  tych powodów kom.sja budżetowa | wały za przeciwnikami rządowej pulity- 
• ki, postanov ił rozpocząć tego miesiąca

I  - M - . . Na niedzielę zapowiedziane jest posie-
Była j  ;dn<*kowoż jev.ua instytucja, 1 dzenie Koła posłów włościańskich celem 

która pomimo argusowych oczu czy i: zastanowienia się nad projektem do u-
vuików. umiała pielęgnować ducha poi-1 atawy o organizacji służby zdrowia w
skiego i ratować Kraj. instytucją tą b jl| g minach i obszarach dwurssich. Nad __________ ___________  ___________
Bank polski , który w ilząc jaką wali (o będzie na porządku dziennym wnio S wodu, iż te zamknięcia rachunkowe przed 
toczą w kraiu o byt, i z ezern maią dojaek p. St. Stadnickiego o uregulowaniu uawia Rząd Sejmowi dopiero od 1871 r., 
waiczenia, upracował projekt, kióry w wymiaru podatku dochodowego z pro-1zaś poprzednich zamknięć rachunuów in 
następstwach swych okazał się zbawień ń n acji, sprawozdanie Wydziału kraje leinnizacyjnych nie przedłożono W yi 
nym. Projekt ten dotyczył głównie u -jw eg o  z projektem istawy dotyczącej fIzbie i Sejm ich nie roztrząsa), przeto 
dzielenia kredytu ouj watełom-rolnikon „aBtósowania ulg legalizacyjnych w spra-* zamknięć racnunkowvch nóźdej i teraz 
na maszyny i narzędzia potrzebue w g« jwuch hypotecznych drobiazg -iwych. przedłożonych me można należycie zba-
spodarsfwie rolnem, a brane z fabryk gdać i stanowczo załatwić,
krajowych. jj

Manipulacja ta odbywała się w spo 
sób mstępujący: I Ze sprawozdana komisji sanitarnej| „Sejm wstrzymuje Bię od stanowczego

'h o  pewne fabryki przedstawiające wa-t wyjmujemy następujące szczegóły: |załatwienia przedłożonego mu zamknię-
■inki swej produkcji, otrzymywały oi Przyjmując, iż po przeprowadzeniu zu -fc ia  rachunków indemnizacyjnych Dalioji 

i annj polskiego polecenie, aby dawały ^pełnem orgacisaoj sanitarnej w ca łym «wschodniej, Galicji zachodniej i W . Księ- 
obywatelo- i rolnikom ziemskii maszy traju, zatem po latach kilkuuajtu, bę twa Krakowskiego za rok 1889, a przyj- 
ny i narzędzia ruiu cze na kredyty poe ;dzie według obliczenia podanego w uza-Smuje tylko je  do wiadomości z zastrze- 
» ..runk-mi, jakie Bank przepisał. Csyn- .stdnicniu zeszłorocznego projektu rządc jżeniami uchwalonemu na poprzednich se~ 
ność ta była nadzwyczaj prostą. reg 0 345 okręgów, wyniosą płace lek a -j.ja ch  sejmowych*.

Podstawą do oznaczenia wysokości kre- ~rzy okręgowymi (345X 500) 172 500 złr.J 2. Pierwsze czytanie sprawozdania 
dytu była norira podatków rządowych ryczałty na podróże zaś, licząc po 12 zaJ,działu krajowego w przedmiocie reoi- 
tak nazwana „ofiara*; i tak : jeżeli oby- każde 10 kim. kwadr, obszaru 87 692 ńzacji sz lo ły  żeńskiej w JasJe. 
wat?l-rolnik płacił „ofiary* 500 rubli ro- łr.f razem 260192 złr. Z tego powiaty W ydział wnosi, aby dotychczasową 
czn.e, miał prawo do uzyskania Kredyti dodatkami pokrywają, biorąc za n od-, pospolitą szkołę ludową z początkiem 
w poci wórnej ilości, czyi. 2000 rubli sre- j stawę dzisiejsze podatki po w-yłączaniu irzyszłego roku sztolnego zamienić na 
brem. Do tej wysokości kredytu w ystar-' 30 miast obowiązanych do utrzymywania ..czteroklasową szkołę wydziałową, połą- 
czało posiadać jedną wioskę o k.lkunastu iłasnycb lekarzy, kwotę 81.722 iłr .,fcŁ on ą  z czteroklasową szkołą pospolitą,
włó ;aeh Ouszaru. i, resztę »aś poniesie fundusz krajo\Ł mdz eż z kursami uzupełniającemu, uiia i zasiadających na „ławach skarbu" i „szla

Obywatel jechał do powiatu . tam od (178.470 złr. -ucie z kursem praktycznym robótko- chętnych*, siedzących z prawej i lewej
naczelnika otrzymywał na drukowanych W  szeregu lat najbliższych po wejściu oiccych i kursem teoretycznym tlla do- jtrony marszałka. Wediug OKoliczności, 
formularzach poświ idcizenie o ilości pła j  życie projektów nej ustawy, gdyby; rosłej młodzieży płci żeńskiej. | przyjdzie mi często zdjąć fotografję

sesję nową, by nowem orędziem od tronu 
mógł zapowiedzieć prawodawstwo czyn- 
niejsze, harmonizujące więcej z tempe
ramentem wyborców, a tem samem zy
skać swemu g-bm etowi dłuższy period

szkodliwe —  zaślepienie. Dowiodę tegc 
niebawem.

Syn zamożnego handlarza zbożem, 
Gladstone urodził się w Lirerpoolu, 29 
grudnia 1809 ; kształcił się w Eton i w 

>xfordz'e, zkąd wyniósł religijne ten- 
aencje Hign-ChurcUu —  anglikanr.mu, 
stojącego przed progami Rzymu, gdzie 
też wzmocnił nabrane w ojcow skun do
mu przekonania i zapatrywania konser
watywne, ultra-torysowskie w rzeozach 
politycznych. B o . . .  Gladstone był za
ciętym torysom —  kiedy Disraeli, lord 
Beaeonsfield, był zapalonym ... radyka
łem ! Później obaj mężowie zmienili sztan
dary : autor „Viviana Grey’ au zwiedz-ł 
W schód, wrócił torysem i naprał słyn
ną powieść „Ooi ingsby44, w której za
powiedział polityczną potęgę „nowej An
glii*; zaś autor konserwatywnej broszu
ry : „K  iśeioł i Państwo*, zwiedził W io 
chy (1850), zawarł gorącą przyjaźń z Ca- 
vour’ em i Garibalthin i wrócił tem, cze 
go do onych czasów nie było tuta j: nie 
whigiem, lecz „liberałem*. Piastowa.1 on 
poprzednio różne mniejsze urzędy rinan- 
sowe w gabinetach Roberta Peel’ a i 
Russell a. W r. 1852, objął po raz pier-

bezpieczeństwa. Fortel ten oburzył i r - jwszy kancl srstw-o bKarbu w gabinecie 
iandzko-gladstońską opozycję i rzucił na ,or(la Aiterueen i zasłynął wKrótce rzad- 
rząd podejrzenie o tchórzostwo. falerf CIU bystrości finansowej. Pod-

ą tresc mego listu. Podsunął 
j ą . . .  Kubuś z Mirotwórki, siedzący przy 
oknie z przeciwka; sądzi chłopak, że 
„L ‘sry zAngl.i* powinny od czasu uo cza
su zawierać sylwetki wybitnych człon
ków Izby gmin —  „wielce szlachetnych*,

conego podatku „ofiary*
L świadectwem takmm przyjeżdżał do 

fabryki, składał piśmienne zamówienie i 
świadectwo z powiatu otrzymane, jako 
zaliczkę na zamówione maszyny. Reszta 
czynności należała już do właściciela fa
bryki, który o tej umowie zawiadamiał

utworzono n. p. 50 
płace lekarzy 25.000
przeciętnie po 3u0 złr., kwotę 15 000 miocio spraw górniczych z następującemi 
złr., razem 40.000 zlr., która to kwota i wni iskarni:
w części przypadnie na powiaty, a w c z ę - : I. Sprawozdanie W ydziału krajowego
śei na kraj. *.w przedmiocie spiaw górniczych przyj-

Koszta, jakie spadną na kraj wskutek mtije s:ę do wiadomości.
Bank polski w Warszawie. GJy maszy-1 projektowanej organizacji, będą —  zda II. Wstawia się w budżet na r. 1891
ny i narzędzia zostały już wykończone ilniem  konrsji — częściowo zrównoważę-, a) na subwencje praktycznej szkole wier- 
odstawione zamawiającemu, ten dawa ne przez oszczędności w wydatkach najcenia we Wietrznie i n.źszej szkole gór-
znów iabryoe pokwitowanie, że zamówię-1 szczepienie ospy, którą to czynność §.in iczej w Borysławm (zamiast 1800 złr.),
nie odebrał w porządku. Wkoro ylkn 4 proj iktu porueza lekarzom okręgo 3200 złr.; b) na wydawTnictwo atlasu geo- 
Bank poświadczenie takie otrzymał, w y-j wym. Wskutek tego komisja sformuło-| logicznego kraju wraz z tekstem (zamiast 
płftOał fabryce całą należytość i to zwy-, wała polecenie do Wydziału krajowego, 1500 złr ) 2500 złr.; c) na badania kraju 
kle w kilku aniacn, bez jakirhkolwiel I iżeby zmienił postanowienia o wynagra cei«m  zestawienia użytecznych kopalin i 
trudność; i kosztów. dzaniu za szczepienia ospy. ic-pularnego opisu icb występowania 1500

W końcu podnosi komisja, iż przed z łr .; dj na chemiczno-techuologiczne si,u- 
kład&iąc sprawę organizacji sanitarne; dja przeróbki nafty i wosKu z: imnego i 
aie mogła pominąć tej okoliczności, iż 11 na wydanie podręcznika tecbuologji tych 
od na'eżytego wykształcenia odpowie-*produktów (zamiast 300 złr.) 800 złr.; 
dn.ej ilości s j  lekarskish w kraju, zale-j ) na stację doświadczalną produktów 
żeó będzie powodzenie rzeczonej organi laftowych, 900 złr.; / )  na stypendja dla 
zacei . dlatego uważała za swój obowią- górników i uczniów akademij górniczyob 
zek poruszy przy tej sposobności sprawy i niższy cn szkół wiertniczych 3000 złr.

Lldesleigh, przeciwnia do końca p. G kd- 
stone’a. Pierwszym ministrem został 
„wielki starzec" w r. 1869 po raz pier
wszy i był nim aż do *r. 1874, kiedy 
musiał ustąpić parlamentarnej większo
ści DiRraelego. Po raz wtóry objął ster 
rządu w r. 1880, raz trzeci (i dotychczas 
ostatni) w r. 1886

Wiadomo powszechnie, że będąc pre-
okręgów, wyniosłyby) 3. Sprawozdanie kom nji górn:czej o 1 dziedziczny h prawodawców przenajdo- rierem, p. Gladstone yył fatalnym dla 
1 złr., ryczałty liozącf przedłożeniu W ydz.ału Krajowego w przed (stojniejszej I oy lordów. Anglji sterowm.sioui j 0j dyplomaci* za-

Aredyt taki otwierał Bank polski roi 
nikom ze spłatą na trzy do czterecn lat 
w -oru nacłi kwartalnych lub półrocznych, 
a każda ra*a b t'ła spłacaną w terminach 
wraz z podatkiem „ofiarą* w kasie rzą 
aowej powiatowej. Jeżeli ktoś nie wy
płacił raty, ściągano ją drogą egzekucji, 
tak s«,mo jak podatek.

Rozdzielając parlamentarną grupę bry-j granicznej. Przypomnę tylko uookorze 
tańsko irlandzką na dwa stronnictwa: nie, jakie go spe tkało w  r. 1880  ze stro- 
unjonistów i sepaiatystów, czyli przeciw- ny Austrji, kiedy zmuszony był przez 
ników Gladstone’a i jepo zwolenników— hr. Karoiyi do odwołania słynnego fra 
spostrzegamy natychmiast wybitnych mę- z e su ... 1 wyraźnego przeoroszenia obra
zów stanu, którzy w swym obozie albc śonego mocarstwa i tronu. Przypomnę 
rej wodzą, lub mu nadają jego główny > niefortunne negocjacje z Rosją, kióredo- 
charakter. W yliczę tu siedmiu po każ prowadziły Alikanowa do Pendżdehu i 
dej stronie, odznaczających się od swych ; bez mała —  do bram H eratu ! Bomoar- 
antagonistów szczi-gólneur cecuami. Są to : - dowanie Aleksandrji i opłakana wyprą

wa spóźniona do bram Kartumu —  do 
G ladstone i Salisbury. |za któremi legł G o rd o n ... to także re-

Sir W . Harcourt i lord Hartingtoa.
John Mor'ey i A.. Bab°ur- 

Sir G. Treyelyan i G. Goschen,
H. Labouchere i lord R- Churchill.

K. S. Parnell i J- Chamberlain.
Hr, Rosebery S książę \N ostminstern.

zultaty smutne i fatrlne polityk* wybi
tnie gntdstońskiej: lekceważącej gabine
ty zagraniczne, obce — foreignl Bo w 
tem lekceważeniu tkwi główny powód 
klęsk dyplomatycznych Gladstone5a. Nikt 
też lepiej od mego nie rozumie, jaK ma
ło obchodzi naród angieiski to, co się 

Z wyjątkiem J>P* Boulangera i Bis- jdzieje po za jego ojczyzną i kolonjamJ 
marcka, nie na zapewne między żyją- Nikt trafniej nie spostrzega, żo popular- 
cymi człow ieka, o którymby tyle już I ność mimstra angielskiego zależy całko-
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wicid od jego pracy wewnątrz kraju, od 
jego ruchliwości, od pracowitości doty
kalnej, a dotykającej przedewszystkiem 
potrzeby krajowe. Zresztą —  ruat mun 
dusi byle rozbif był na każdym stule, 
funt w każdej kieszeni, bezpłatna szko
ła, religia, muzyka i medycyna w każ
dym kraju zakątku!

Gladstone, autor dogmatu: the interests 
ot masses before tłuae o f  clusses — spra
wy mas przed sprawami klas —  jest 
eminentwime trybunem lu d u ... ludu an
gielskiego : nie włosraństwa, lecz wo.rstw 
średnic m /szych, zarabiających na życie 
w rękodzielniach, kopalniach i niższych u- 
rzędach, Lud go wywyższył; więc upo
jony jego idolatrją, mąż stanu wolał być 
przedewszystkiem thc grand old man of 
England, mężem mas angielskich. Słu
sznie i zasłużenie zjednał on sobie ich 
zaufanie i przywiązanie, kiedy, jako kan
clerz finansów , zaprowadził radykalną 
retormę taryf podatkowych —  kiedy zni
żył do stopy opłat nominalnych cła zbo
żowe i od artykułów spożywczych nie
zbędnych, a podwyższył cła od win zagra
nicznych, krajowych i alkoholicznych trun 
ków i jłodow j eh. Zasłużył się wiekopo
mnie ludowej oświacie, znosząc w roku 
,859, z Str Robertem Peel’ em, podatek 
od papieru i rządową taksę dzienników 
(stemplowe), przeprowadzając szczęśliwie 
drugi bil wyborczej reformy w roku 1868 
i . . .  dając wyraz narouowej sprawiedli
wość, w kasacie przywilejów ang' kani- 
zjbu, jako religj. państwowej, w kato
lickiej Irlandji. Trzeci bil reformy, w r. 
1883, dopełnił miary tych zasług huma
nitarnych : Gladstone wyprowadził do ur
ny wyborczej dwa miijony Anglików i 
Szkotów, a przeszło 400.000 nowych wy
borców w Irlandji. Zmysł sprawiedliwo
ści —  wrodzony Brytańczykom —  miał 
swą satysfakcję w głośnej ekspozycji tu- 
reokiego nierządu i okrucieństw w Buł- 
garji (1876) —  choć zmysł polityczny

wniósł b i l . . .  zerwania parlamentarnej 
unj. irlandzko-brytańskiej 1 Wiadomo, że 
kraj zam ódl oczekiwania trybuna : roz
wiązanie Izby (18136) znalazło w urnie 
wyborczej większość konserwatywną 120 
głosów !

h';ech nikt nie sądzi, że w mej opinji 
o Gladstonie powoduję się uprzedzeniem— 
pamięcią o jego wręcz wrogiem usposo
bieniu łla spraw naszych politycznych i 
r< igijnych. Wszystko co on zdziałał w An- 
glji i w Irlandji aż do roku 1880-go za
sługuje na wdzięczność i pochwałę bez
warunkową. Całe jego zachowanie się 
wobec Irlandji i wobec pewnych or
ganicznych Kwestyj ustroju brytańskiego 
(Anglji i Szkocji) jest, mojem zdaniem, 
niegodne jego wspaniałej przeszłości, nie
godne męża “tanu , niezgodne absolutnie 
ze stanowiskiem możliwego znów szefa 
rządu .. .  a dziwnie zgodne z niepohamo- 
wm ą żądzą władzy i ambicją. Durus hic 
sermok A le c cóż chodzi w łamach po
ważnego organu polskiej opn ji P

Nie należę do wielbicieli lorda Salis- 
bury’ ego. Przekonania moje o p. Glad
stonie usprawiedliwię wyczerpująco, koń
cząc w przyszłym liście jego sylwetkę i 
podając szkic charakteru obecnego szefa 
rządu królowej.

Wiadomości polityczne.
Absurda.

Ośmiogodzinny pobyt Wielkiego Księ
cia następcy tronu rosyjskiego w W ie
dniu, dał powód wychodzącemu w Sera- 
jew ie niemieckiemu dziennikowi p. t. Bo- 
snisch* Post do wywnętrzeń nietakto
wnych, jeże1, są wytworem redakcyjnej 
imagii acji, bardzo dziwnych atoli, jeżeli 
są wyrazem opinji pana Benj aminę Kal- 
laya, za którego organ Bosnisd t Post

/ . fisprawozdania ze stosunków swoich z Me do fortissinia... Przez nsta p. Hoffman 
nelikiem. W obec tego opiuja publiczna«przemawiali do publiczności krakowskiej: 
przypisuje misji hr. Antonellego znacze
nie bardzo poważne. Prasa rządowa za 
pewnia, że Łntonelli ma jedynie polece
nie skłonić Menelika do udziału w akcji 
przeciwko Sudańczykom, zajmującym Kas • 
salę.

życia artystów k rakow sdcn .
(SZK ICE 1 W R A ŻE N IA ). 

n i .

A n to n in a  Huffman.
Trzydzieści lat upłynęło w lutym b. r. 

oduczam, kiedy na scenę krakowską wstą
piła bohaterka naszego dramatu i komedji, 
pani Antonina! Hoffman Rocznica w dzie
jach teatru zbył jest wi&ną, osoba obcho 
dząca ją nadto wybitną postacią, abyśmy 
nie mieli przypomnieć pewnych szczegółów

Szekspir, Szyller, Słowacki, Mnsset... Kto- 
by zresztą wyliczyć zdołał, ilu dramaty
cznych pisarzy za jej pośrednictwem spo
pularyzowanych zostało wpośród mieszkań
ców naszego grodn. Gdyby p. Hoffman w 
Krakowie nie było, umysłowośó ludności 
pod względem znawstwa arcydzieł litera
tury dramatycznej o wiele, bardzo wiele 
byłabj bledszą To zamiłowanie teatru, 
jakiem się Kraków tak słusznie chlubi, wy
pływa niezawodnie w znacznej części a u- 
czestnictwa znakomitej artystki w mnóstwie 
sztuk wielkiej literackiej sławy, któryehby 
bez p. Hoffman wystawić nie było podo
bna. Tuk się przynajmniej nam tłumaczą 
fakty z dziedziny artystycznej dojrzałości 
teatromanów krokowskich; & jest ich taki

jak osobę duchowną uszanować, choć się 
■ ninr rozmówić nie umiemy. Z dziatkami 
naszemi, które się do spowiedzi i Komunji 
św. gotują, żadnej nanki miewać nie może, 
gdyż ani on dzieci, ani duieci ieg nie ro
zumieją Może kto ciekawy, jak się spo 
wiedź odbywt i rozgrzeszenie daje. Oto ra
zem or wszystkich przeżegnu i rozgrzeszy. 
Tak samo odprawiają spowiedź i dorośli. 
Niektór«y mówią, że to w wierz j katoli
ckiej odbywać się nie może Ale ksiądz nr 
to odpowiada, iak on odebrał od Ojca św. 
po*wolenie na udzielanie sakramentów św. 
w ten sposób tym, których języka nie ro
zumie. Osoby, które jnż Dyły do Bpow:«dzi
1 komunji św. przyjęte, zapisuje do Sacri. 
familia, to znoczy do Świętej Rodziny Kt» 
fcda osoba która się zapisze, płaci rocznie
2 milreisy czyi, 4 m. Jest t j na utrzy 
manio księdza, Prócz tego, ile razy tu do-poważny zastęp pomiędzy nami, że do

prawdy nie ma w Polsce drogiego miasta ląd przybędzie, tc każda rodzina łoży 1 m
tak w tym kierunku wyrobionego. SZa ślub płaci się 20 mr., za cnrzest 5 m.

Publiczność pojmuje też dobrze, ile za- > Przed tem (za Cesarstwa), póki nie były 
wdLięcza artystce ; otacza ją niekłamaną! śluby i chrzty zapisywane w urzędzie, to 
sympatją i darzy gorącym zawsze aplau j-rnał ksiądz więcej dochodu, ale teraz roz

__________ _______ ________  aem. P. Hoffman m.ś przywiązała się d o : gospodarzyła się u nas „szatańska prynce-
z działaln Tści' J jdnostki ,* która od ograli y te) sceny, zrosła z jej tradycją, którą wla sa‘ t. j. nowomodna, n asońska kultura, to
Krakowie pierwszorzędną rolę, jako główni ®uiwie ?ama stworzyła i... przetrwała... też ps urzędach wszystko zapisują
- - - - ' W  siedmnastym roku życia przybyło do

Krakowa młode dziewczę z Kongresówki.
Ówczesny dyrektor teatru krakowskiego,
Pfeiffer, bawiący latem 1859 r i  trupą w

dźwignia sceny, twórczyni prawdziwie arty
stycznej interpretacji, krzewicielka nowych 
środków techniki aktorskiej. Gra p. Hoff
man kształciła całe żyjące pokolenie pu 
bliczności krakowskiej; z nitj uczyli się a“ 8?.n bystrem o fcsm wyśledził w nro-
widzowie, co to jest artyzm na scenie; W f?ze> nadprośniańskiej o olicy, na wsi u 
niej znajdował się materjał do coraz no ■ [ krewnych spędza-acą ii ik* je pannę Anto- 
wszych kreicyj, jtkie przez lat trzydzieści “ l«» ™zennicę szko.y dramatycznej
wcielał nadzwyczaj płodny talent artysoki 

Wszyscy mają zapisaną w pamięci najró
żnorodniejszą galerję typów i charakterów, 
przt p Hoffman powołanych do żyoia; 
to nas uwalnia od specjalnych poszukiwań 
i rozbiorą bogatego repertuaru artystki. 
Chcemy tylko podać zarys tej twórczości,

Warszawie. Panna Antonina debiutom »ła 
jnż na scenie w „Kamieniu probierczym" 
Augiera i Sandeau, i debiut udał się szcaę 
śliwie. Dyrektor Pfeiffer zdołał przekonać 
rodzi aę panny Antoniny o konieczności 
powierzenia mu tej kandydatki do zawodu 
scenicznego, —  młodziutka artystka z nad

me ocenił należycie wartośoi gladstońskiej [uchodzi. Dziennik ten jest przekonany,
ftrt»Olltr Ił t rw i orl r.n i of Hfln tr o 1 70 trinHłintt i<nWlA7a ar W lA^nńl TI? TT.tyrady hands o f !  z jednej strony. . .  a z 
drugiej, rozkazu danego sułtanowi: nut 
o f  Europę with bag and baagage !— precz z 
Europy, z torbą i z manatkami I

Iriandja ma do zawdzięczenia p. Glad- 
stonowi olbrzymie ustępstwa. Oprócz ka
saty anglikańskiej supremacji, otrzymała 
wyposażenie akademii duchownej w May- 
nootb (1867), sy»tem bezpłatnego wy
kształcenia średniego (1870), wolny uni 
wersytet królewski (1873) i dwie doniosłe 
reformy agrarne. A  jednakże, aż do r. 
188ó, był Gladstone w Irlandji daleko 
więcej znienawidzonym ... powiem otwar
cie, z dokumentami w ręku : daleko wię
cej przeklinanym, an żeli jest nim dzisiaj 
p. Balfour! Dlaczego ? Bo, aż do onego 
roku, stał on wobec Irlaudj na stanowi
sku chętnego reformatora — lecz zara
zem i stróża praw niezaprzeczalnych mniej 
szośoi, stróża dekalogu, praw publicznych 
i prywatnych. Dlatego, dając jedną ręką 
ustępstwa— a raczej naprawiając krjm i- 
nalną politykę Jawnych rządów angiel
skich—  diugą ręką karcił surowo i bez
względnie uorganizowaną agitację społe
cznego przewrotu. Ustawy kotrcyjne p. 
Gladstoue’ a od r. 1881-go do x885-go 
były bez porównania ściślejsze od obec
nych. On to nazwał (1884) pnrnelistów: 
the party o f  social and morał disruption 
i on zapowiedział w Midlothian (1885, w 
lesieni), że „z oną partją, na której cię 
ży piętno mordów, która dąży do zerwa
nia jedności państwa, żaden mąż stanu 
brytański nie może się układać!" —  Była 
to aluzja do rzekomych pertraktacyj taj
nych Sali8bury’ ego z P arn ellem ...

W  pięć miesięcy DÓźniej, Gladstone, 
mający w Izbie większość 64 głosów,

że odwiedziny carewicza w Wiedniu „w y
wrą korzystny wpływ na skonsolidowanie 
tosunków w krajaoh okupowanych (B o- 

oT,i i Hercegowinie). Obecnie nie można 
w ątpić, że zainteresowanie się Rosji 
snrawą okupacji nie wyrika z wrogiego 
względem Austrji usposobienia, wizyta 
oarew cza stwieidza, że Rosja przyznaje, 
iż Austro W ęgry sumiennie wy wiązały się 
z obowiązków" Ostateozme konstatuje 
Bosnische Post w szczególnie bystry spo
sób, że austrjaekie i rosyjskie interesy 
zarówno w Europie, jak na półwyspie bał
kańskim idą zupełnie równolegle! — D zi
wna rzeozl kilka godzin pobytu rosyj
skiego carewicza w wiedeńskim Burgu 
zmienia z gruntu całą przewodnią myśl 
austrjackiej polity ki, a półurzędowym or
ganom kładzie w usta twierdzenie, które 
aażdy —  nie już poddany aastrjaoki — 
ale rozumny człowiek nazywałby dotych
c z a s . . .  absurdami.

Włochy w Afryce.

Abloyóski król Menehk kazał podobno 
osadzić w więzieniu posła włoskiego Sa- 
umbeniego. Biforma zaprzecza temu w 
formie ak najbardziej stanowczej. Pa
ktem jest ednak, że rząd włoski nagle 
wysłał ze specjalną misją do Masa&wy 
delegata swojego, hrabiego Antonellego. 
Ze wszystkiego więc wnosić należy, że 
sytuacja w Afryce przybrała dla W łeoh 
obrót bardzo niezadawalniająey. Król 
Meneiik prawdopodobnie wbrew dawniej
szym przyrzeczeniom nie chce uznać gra
nie, jakie Włosi wytknęli sobie w Afry
ce. Dowodzi tego, chociażby to, że rząd 
nie chce zadosy óuczynić życzeniom prasy 
niesależnej, przez złożenie dokładnego

która bez wątpienia w swej sile należy do j F™sny priemosła się nad W isłę, do sta 
wyjątkowych; wpomysłaoh —  dc oryginalnych | DS° L b gdzie jej losy przarnacvyiy
i samorodnych, w warunkach zaś miejsce pierwszorzędne stanowisko i zajaśnieć

blaskiem niepospolitego artyzmu. Ztąd wy 
"uszała tylko p. Hoffman czasami na go- 
śoinne występy, najchętniej do Warszawy. 
Taką wycieczkę odbyta w r. 1874, zysku
jąc względy publicznośoi. Z późniejszych 
występów w stolicy, pamiętamy pobyt p. 
Hoffman na scenie warszawskiej w 1884 r., 
pamiętamy, że artyBtkf ogólnie się podo
bała, powszechny zyskała mir w kołacb 
teatralnych, stwarzając szereg kreacyj w y
soce dystyngowanych.

Fo za tem p. Hoffman od lat trzydziestu 
pozostała wierną naszej Bcenie, tu natchnęła 
grę artystów prawdą i natuialnością, tu

wych stanowi przez cały ciąg trwania źró
dło, zkąd wytryska ożywoay strumień isto
tnego artyzmu na liozne zastępy sług i słu 
żebnie Melpomeny, zamienionych następnie 
w ozę»ci na kapłanów i kapłanki sztuki. 
Twórczość p. Hoffman oddz'ałała dobro
czynnie na pojedyńcze młode talenty, któ
re pod jej wpływem mnsialj nabrać eeeh 
charakteryslycznyon, właściwych pani Hofl 
man, polegających przedewszystkiem nu 
sharmonizowanit dykcji, ruchów, mimiki i 
w ogóle każdego środka i wyrazu gry z 
wymaganii mi prostoty, szlachetności i do
brego smaku. Wieikie poczucie miary, nie

KURJER LWOWSKI.

cznośd.
Adam JJobrowolski.

zrównany takt, dystvnkcja i wrodzona fine-)obiS,a Przewodnictwo w rolach pierwszo- 
zja —  sprawiły, że p Hoffman ma swój p ę d n y ch  i trzymała zawsze sztandar sztu- 
rłasny styl po którym się odróżnia jej gre S dumnie w górę podniesiony. ;

subtelną, trzymaną w półtonach, a przecie* Za d.t.ałainość i wpływ ’ aki p. Hoffman w j.ad ły  świetn.e,
pełną rharal ™ru. SV chwilach naprężonych "  Krakowie wywarła, naieży się jej od * - 1
sytracyj dramatycznych, spokój i równo inag <’ł0Ł sre uznan*e * serdeczna wdzię* 
waga usi -i * ,ą się na plen -rugi, nie zni- 
' ają jednak, lecz słnżą -a tło, na którem 
namiętność rysuje Bię wyraźnemi, śmiało i 
dobitnie uakreśl anemi linjami, nie przekra
cza wszakże nigdy granic estetycznych, za
pisanych w kodeksie artystycznego credo 
p. Hoffman. Kiedy znów sytnacja wymaga 
wykwintnej szermierki, niedomówionych pół
słówek, ciętych a sprytnych odpowiedzi —  
wówczas znów p. Hoffman rozporządza nie- 
skończoneml w rozmaitości barwami: jest 
tam i ma owe, suche a obojętni zbycie in
terlokutora ; jest ostra, jak pchnięcie szpa
dy, ironja; znajdzie się na zawołanie wy
niosłość i- duma; odezwie się głębokie u 
czucie, szept miłosny, skarga na zawód i 
okrzyk bólu albo oburzenia...

Na wszystkich stronach uczuć kobieoyeh 
potrafi p. Hoffman grać, jak wirtuozka; pod 
jej dotknięciem harfa ta wydaje całą skalę

* W  stanie zdrowia rektora Btanecffiego, 
nastąpiL, jak donosi Gazeta Narodowa, 
znowu pogorszenie.

* Na cześć p z iceprecydenta dra bo 
brzyńskiego, tudzież bawiących obecnie we 
Lwowie profesorów Wszechnicy krakow
skiej, odbyła się onegdaj uczta w sali hotelu 
Europejskiego, w które, wz'ęli udział wszy- 
sej profesorowie tutejszego Uniwersytetu. 
Pierwszym toastem powitał obecnych dr. 
Biliński, poczem wśród długiego szeregu 
toastów wychylono kielichy na powodzeń-e 
obu bratnich Wszechnfe.

* Wczoraj odbył Bię tu ślub w kościele 
0 0 .  Bernardynów p. Czesława Pawłów- 
sitiego, praktykanta magistratu, z panną
Matyldą Hanke.

* Pani Modrzejewska przyrzekła swój 
współudział w koncercie na dochód „Bra
tnie] pomocy" słuchaczów wyżsa ) szkoły 
rolniczej w Dubianach. Koncert odbyć się 
ma z końoem b. m.

* Raut Koła art. lit ku uozczeniu pani 
Heleny Modrzejewskiej, powiód1 się pod
każdym względem znakomicie. Przeszło
dwieście osób zgromadziło się w gustownie
kwiatami udekorowanej sa li; około godz. 9 
zabrzmiała fanfara muzyki „Harmonja1, i 
wnet weszła pani Modrzejewski, wprowa
dzona przez prezesa Koła, p. Wilczyńskie
go, niosąc ofiarowany jej bukiet ogromny 
z róż, fiołków, bzu i gwoździków, z szarfą 
o odpowiednim napisie- Produkcje wukame

Kronika zamiejscowa.
POLACY NA OBCZYŹNIE.

* Z Brszylji piszą do Katolika: Nas tu 
jest w prowincji Espirito Santo 50 rodzin 
polskich. Wszyscy mieszkamy pospół, a w 
około nas jest lndi ość narodowości włoskiej. 
Mamy kapliczkę, którąśmy sobie sami po
budowali. Księdza polskiego nie mamy, bo 
u nag to jest za mato. Przebywa to jeden 
ksiądz Włoch, co obstaje na dużą oaolicę. 
Od też dochodzi do nas oo 3 miesiące i 
pozostaje u nas najwięcej 2 dn,. Bardzo on 
nas Polaków lubi, bo nasz polski lud jest

tonów od nizkich do najwyższych, od pian Inajskłonniejszy dla słowa kapłana i wie,

* Pisma lwowskie zwracają i wagę wmdi 
na pokątne isskinie żydowskie, ' . zw. len  
bardy gdzi > bezczelni i obdzieraj. i iedniej- 
szą ludność. Dłużnik na zastaw, który 
pożyczono 10 złr., płaci w „lomo roaie" 
a góry 2 złr. procentu, a następnie p zez 
rok cały po 30 ct tygodniowo.

KURJER PROWINCJONALNY.

* W  gminie Nowosielce ad Przeworsk, 
w powiecie łańcaokim, odbyło się dnia 26 
października b. r. otwarć.. ó;y sini ludo
wej przez krakowskie Towarzystwu „Oświa
ty ludowej" ,  za staraniem miejscowego kie
rownika szkoły, Stanisława Opioły. Tegoż 
dnia miejscowy proboszer W. ks. Andrzej Go
net, kanonik, który już od kilku lat zaj
mował się gorliwie i chętnie wypoiycua 
niem młodzieży książek, zaohęcił z ambony 
lud do licznego ndziału i korzystania z czy
telni; przy obżarciu zaś oznajmił zgroma
dzonym w krótkich słowa jh znaczenie ' 
wartość dobrej książki.

U  KRONIKA T Y G 00N I0W A .
Wezwany plakatami przez pana pre

zydenta, abym wziął udział w powołaniu 
do życia komitetu przedwyborczego, zja
wiłem się punkt o oznaczonej godzinie 
na schodach gmachu, przeBiąbłego mądro
ścią polityczną ojców naszego m iasta. Za 
pytany niekoniecznie w tonie cukierko
wym, jak się nazywam, podałem zgodnie 
z metryką i mnemi aktami stanu cywilne
go mci > nazwisku, poczem starałem się 
wkroczyć do s^li posiedzeń. Starania mo
je  osiągnęły pożądany sautek jedynie 
dzięki sile woli i łokci, sala bowiem nie- 
oboiała swych ścian rozszerzyć, a zbity 
tłum wyborców udaremnił wejście wszel
kiemu narodowi charłackiemu, niemają 
ceriu potężnych pięści i barr jak  przy 
stało. Czułem jak wilgotno robi mi si§ 
w oczach i sercu, widząc ten niesłycha
ny zapał, to wysokie poczucie obywatel
skie, jakie ogarnęło wszystkie warstwy i 
stany, biegnące jeszcze przed oznaczonym 
czasem do wykonania swych obowiąz
ków.

Zdaleka, podnosząc się na palcach, wi
działem z rozkoszą twarze wszystkich 
naszych matadorów pobocznych , zgroma
dzonych tuż przy trybunie prezydenta. 
Barn, nie mogąo się docisnąć i a przód sali, 
spocząłem wśróu grupy stronnictwa dłu- 
gosurdutowego. Było mi ciepło i wonno. 
Stanęły mi w pamięci dawne dobre cza
sy, kiedy to się dawało na ławce szkol
nej „sera“ współmęczennikom greki i 
cosinusów. Od czasu do czasu jakiś gwał
towny polityk, szydząc sobio z walu ciał 
żywych, przeciskał się obok mnie i udzie
lał mi kułakr lub szturehańca w różne 
ukoiioe powioki ziemskiej, -ue ja  wzru

szony „przykładem bogów ", przyimowa- 
łem to udręczenie oieiesne z niebiańskim 
spokojem i nadzieją, iż ojczyzna, dla któ 
rej dobra te męki ponosiłem, nie zapomni
0 swym przywiązanym i ratującym ją  
synu.

W  pięć minut po godz. 6 odezwał się 
dzwonek i głoB prezyd mta. Po nim m ó
wili bardzo pięknie, bo krótko i treści
wie, pp. Chyliński i Doboszyński. Pierwszy 
był zdania iż ponieważ zebraliśmy się 
dla wybrania komitetu, przeto go wybrać 
potrzeba, a ponieważ na każdej z dwóch 
list wydrukowano mężów dO-ciu, przeto 

| nie można wybierać ani 43ch, ani o9-ciu. 
Mecenas Doboszyński znowu, o ile m o
głem dosłyszeć, .'adził wybór kamitetu 
odłożyć na Styczeń. Następnie radca Chy-
1 ński zaprosił pana proz> dentr, — na
coP nie mogłem się dowiedzieć. Raptem 
powstał krzyk i h~łas niezmierny, jedai 
z moich sąsiadów krwyczel i : „proszimy 
pana prezy mnta 1" a arudzy; „ proszimy 
na Styczeń". Nie wiedząc o co chodzi, 
ale zgadzając śif z wolą ogółu, zacząłem 
także machać rękami i w ołać; „proszę 
pana prezydenta na Styczeń 1" p 0 akjej 
zabawie, dobre pięć minut trwającej, u- 
oiszyło się nieco, z czego korzystając 
pan prezydent, zarządził głosowanie, kart
kami. Mając ich dwie lo wyboru, pra
gnąłem okazać się bezstronnym i posta- 
nowPem żadnej nie oddawać. Wycofa
łem się przeto jak mog tem z „uści
sków" życia politycznego i spocony^ zzia
jany zbiegłem po sohodaoh, aby czyste 
powietrze wywiało ze mnie wszelk.e ba- 
kterje dla dobra ojczyzny nabyte. Jako 
nie specjalista może się m ylę, ale przy- 
puszozam że dr. Domański dobrzeby 
źrebił, każąc ustawić na scnodaoh przy- 
rząu desinfekoyjny dla znacznej części 
u yboroów wchodzących i wychodzących

ze sali, zwłaszcza dla chorych na febris CzylBlmcy myślą m oże, Stanley 
politica lub odor czosnekianus. ińalkzl się w mojej „Kronice" jak Piłat

Za dziewięć dni będziemy już wiedzieli | w Credo. Otóż nlol Gdzieindziej rozpi- 
komu losy wyznaczą zbawian e kraju i f s zę  się szeroKo o tym panu i naszych dla 
państwa w parlamencie wiedeńskim. Po-J niego za ch w ytach , tu jednak wspo- 
dobno p. St. Tomkowicz napisał wiersz nn.ałen* o nim jedynie dlatego, aby wy- 
do dra Augusta Sokołowskiego, zaczyna- j k azać manję naszą rozpisywania sie o A- 
jący się od s łów : fryc®, nie znając geografji własnegokra-

jń , i palenia tadn ie ł  obcym, kiedy dla
Nie wybiegaj sokole >a ojczyste niwy,
Tui irodzon i wychowań, tu będzie 9* iczę-

[śliwy.
Patrz: ta piękna Reforma w objęcia twe

swoich, z wyjątkiem „przyiaoiół polity
cznych" nie mam} często ani szczypty 
uznania lub wspomnienia. Świeży przy
kład mamy na zmarłym przed kilkom

[leci: dniami w Warszawie szewcu Hiszpańskuu 
I  woła: „ojcze drogi! nie opnszczai dzieci!" i, izewo, a Stanley —  co pleciesz krenika- 
A  Czas przez moje usta tę tyradę utni i: zu? —  zawoła uperfumowana czytelniczka.
„Czyż ci zbrzydły Sokole nasze ciągłe kłó

[tnie ?"

—  na co prof. Sokołowski miał odpowie
dzieć k rótk o : wolnoć Tomku, w swoim 
domku 1

Zasady tej o „domku" trzymają się

Tak, łaskawa pum, dle mego serca i
twojego bliższym powinien być ten szewc, 
niż handlarz słoniowej kośoi w Afryce. 
Czy wie pani, że ten człowiek był re
prezentantem nroszczamutwa warszaw
skiego w roku 1861, że należał ao tak 
zwanej deiegucji wspólnie z Zamoyskim 

ściśle nasze pisma polityczne. I robią też1 ks. "Wyszyńskim, Chałubińskim, Majzei
co im s'ę podoba. Strach, co nie oapisa-isem  i innymi, że on, prawe dziecko
ły  dytyrambów na oześć Stanleya, „naj
większego męża wieku". Ja poważyłem 
się już przedtem mieó odrębne zdanie i 
pomału wychodzi na iaw, że miałom słu- 
-zność. Mimo wszeikioh usiłowań ze strony 
feljetonu Czasu, opinja europejska coraz 
mniej zachwyca się tym „bohaterem ", a 
coraz więcej uważa go za chciwego mniej 
sławy, a przedewszystkiem pieniędzy a- 
wanturnika.

Oto nowy przykładzik. Znany podróżnik 
węgierski Yambery, posłał d® Stanleya 
jako „kolegi" kilka fotografij, prosząc o 
podpis. Na to otrzymał od sekretarza 
pana bohatera odpowiedź, iż jego pryn- 
cypał nawet matce rodzonej swego auto
grafu me sprzeda niżej, jak za 1C funtów. 
Roikosrny jegom ość!

Warszawy, narażał siebie dla ojczystej 
sprawy, ż€ wśród padających kul biegł do 
carskiego namiestnika żądająo zaprzesta
nia mordów, że później cierpiał za swoje 
„w iay!" Czuję, jak łaskawa pani zaczy
nasz z sjmpatją myśleć o tym szewcu i 
dziwisz się dlaczego ja ci pierwszy o nim 
mówię. Oto dlatego łaskawa pani, że p_- 
smom warszawskim o HiszDańskim prócz 
paru ogólników pisać nie było woluo, a 
naszym pisać wolno lecz nie piszą. „A  
toż nasi demokraci przynajmniej o nim 
zapomnieć byli nie powinni!" —  wołasz 
łaskawa pani. Łudzisz się, nasi demo
kraci przekładają Stanleya z orderem 
gwiazdy, nad jakiegoś szewca z gwiazdą 
obywatelskiej zasługi.

Przykł-d  drugi Przed pół rokiem

marł na wygnaniu na Syberji Jozafa’ 
Obryzko. Kiedy wszystkich już ułaska
wił rząd moskiewski, iego jedynego za
trzymał „na pamiątkę". Od r. 186Ł ko
pał Ohryzko miny sybirsHe, skuzanj na 
całe życie do robót katorżnyoh. Jako 
wysoki urzędnik, szef departamentu mi
nisterstwa , wszystko położył na szalę i 
zorganizował powstanie na Litwie. B , ł 
to jeden z najpotężniejszych umysłów, 
ledna z największych ofiar. —  Czy czy
tałaś łaskawa pan* choćby stuwierszowy 
jego życiorys P —  Moskale całą broszurę 
o nim wydali, my zdobyliśmy się w pe- 
wnem piśmie na wzm.ankę: „p a u :ętamy 
Ohryzkę, gdy bawił w K rakow ie; był to 
czfowiek bardzo przyjemny, wvkształco 
ny i towarzyski". Ohryzko „przyjem ny1 
człow iek! —  o ileż przyjemniejsze są 
dzienniki, co tyle tylko o nim napisać 
mogły. B a! ale za to wiesz łaskawa pa
ni, że w sprawie Barttelot-Stanley, ten 
ostatni ma mieć słuszność za sobą —  i 
czytasz o tem cały fojleton.

Nudzę cię, łaskawa czytelniczko Za- 
miusi, bawić i rozśmieszać, piszę naus. 
moialne. A  więc do widzenia do pizy 
szłej niedzieli. Zapomnimy do tego cza 
au o „smutnych*' Hiszpańskich i Ohryz 
kaoh , a pogadamy sobie o wesołych wy 
borach i . . .  wesołym Stanleyu.

P. S. Cud! 
skięj b ę d z ie ... 
przez duże H.

K . Bartoszewicz.

Dziś w sal Rady nriej- 
Harmonja. Szkoda, żi



KUKJKR POLSKI, diba 16 listopada 1890 r. 8

* W  Oświęcimiu przyaresztow ał» przed 
kilku Aniami policja przybyłą z Prus mło- 
oą Niemkę, podającą się juko Olga Her 
mann z  Prus. Oświadczała ona, te jest ar 
tystką malarkę, i że udaje się do Krakowa 
z zamiarem udzielania lekcyj w swoim za 
wodzie. Bliższe dochodzenie przekonało że 
panna owa nie jest wcale pannę opatrzoną 
w pędzle i paletę, |le panem opatrzonym 
w rewolwer i naboje- Trzeci to już przy 
padek w cięgu kilku miesięcy pizytrzytr" 
nie w Oświęcimiu mężczyzny przebranego 
za kobietę Obecną sprawę oddano sądowi, 
z a r z ą d z a ją c  zarazem śledztwo.

* Srebrne wesele obchodził dnia 14 bm 
w F rtyniu Józef lir. Męciński, zasłużony 
poseł. Wielu przyjaciół Sz. posła, składa’o 
mu osobiście życzenia.

* Pożar wybuchł dnia 12 b m. w Fir- 
lejówce. folwarku p. Schn ’ lla, por'o na 
S^im. Cala Kresconcja (w spichlerzu tysiąc 
korcy zboża), wszystkie budynki gospodur 
cze stały się pastwą płomieni. Ratunkiem 
energicznie kierował p. Gniewosz z Ką‘ ów 
i ks, gr. kat. przybyły ze strażą ochotni
czą z Buska. Pierwsi przy ogniu byli miej 
Bcowi oficjaliści. Właściciel poseł Scbnell, 
me był w domu podczas wypadku. Spra 
wta pożaru nie wyśledzony.

KURIER KOLEJOWY.
* O kolei Karola Ludwika pisze 

deńska Presse co nautępuje: Inspekcji linji 
kolei Karola Ludwika przez urzędnika je
nerale ej inspekcji kolejowej radcę Schulza 
nadały głównie niemieckie dzienniki to zna
czenie, że ten akt ze strony rządu jest kro 
kiem przygotowawczym do upaństwowienia 
kolei. Przypuszczenie to nie ma rzeczywi
stej podstawy. Podróż inspekjyina powyż
szego urzędnika, jak się dowiadujemy, miała 
raczej to wyłącznie na celu, ażeby drogą 
osobistych i bezpośrednich spostrzeżeń dojść 
do dokładnych informacyj o stanie :olei 
Karola Ludwiki Radca Schulz badał w 
tym celu nasypy toru, a teraz całą li"ję  
kolei Karola Ludwika objeżdża funkcjo 
narjust, z oddziału niaszyu jenoralnej in 
spekcji, ażeby zaznajomić się ze stru cm 
lokomotyw i wagonów. Jeneralna inspekcja 
postanowiła nadto poddad rewizji także i 
inne koleje prywatne. Zresztą rząd nietyl- 
ko jako władza nadzorcza, ale także ze 
względu na swoje prawa do wykupna ko
lei ma nietylko w tem interes, ale nawet 
obowiązek kontrolowania, czy koleje pry
watne utrzymują w należytym porządku na 
sypy i tor i czy baczą na staranne utrzy
manie parku kolejowego.

KONKURSY.

* Niniejszem rozpirnje się konkurs na 
dwa stypendja o rocznych 110 złr. z fun
dacji imienia Jana Matejki: l)v a  lubel-

dla młodzieńców obrządku rzyn. -kat. 
i gr kat., poświęcających ;ię sztukom pię
knym. Pierwszeństwo mają uczniowie Szkoły 
Satut Pięknych w Krakowie. Kompetenci 
winni wniorM swe podania, zaopatrzone w 
odnośne dokumenty i świadectwa, do 
reprezentacji zjednoczonego Towarzystwa 
Przyjaciół Sztuk Piekrycb we Lwowie,

Kroił! ta miejscowa.
WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

* Dziś dnia 16 listopada obchodzi K o
ściół k a to lick i uroczystość śś. Stanisława 
Kostki i Edmnnda, biskupa. —  Sw. Stani
sław Kostka był synem Jana Kostki, ka 
sztelana Zakroczymskiego. Zostając w cię 
żkiej chorobie, g iy  nie móg] mieć kapłana, 
cudownie z rąk Aniołów przyiął Najświę
tszy Sak ament. Po wyzdrowieniu, z W ie 
dnia, gdzie pobierał nauki udał się (to 
Rsymn i wstąpił do nowicjatu 0 0 .  Jezui 
tów, i wkrótce, w 18 roku życia przeniósł 
się do wieczności, r. 1568. — Sw Edmund 
był synem Rejnalda Rich, bogatego kupca 
w Anglji. Po wstąpieniu do scann ducho
wnego był profesorem filozofii w uniwersy
tecie Oksfordakim. Wyniesiony na aroybi- 
skupstwo Kantuaryjskie walczył w obronie 
karnośoi kościelnej. Umarł na wygnanm w 
mieście Soissy, r. 1242.

Kc len rl a r  z. D z iś :  śś. Stanisława Kostki 
i Edmunda, biskupa: jutro św. Grzegorza, 
biskupa i bł. Salomei, panny.

Kalendarz historyczni). 16 listopada 1846 
roku: Kraków iako księstwo wcielony do 
Austrji.

Od komitetu przedw yborczego otrzj
mniemy następujące pismo : „ Komitet przed 
wyborczy, kierujący wyborem p sła do 
Rady państwa z miast; Krakowa, na od
bytem w dniu 14 b. m. posiedzeniu, ukon 
stytuował się, wybierając przewodnioząoym 
profesora dra Henryka Jordana, a jego za
stępcą dra Karola Pieniążka.

Przewodniczący zaprosił na sekretarzy 
pp : dra Franciszka Byliok.ego i dra W ła  
dysława Wilkosza — poesem powzięto na
stępujące uchwały:

I. W jzwuĆ wyborców, aby swoje lnb in
nych osób kandydatury na posła do Rady 
państwa z miasta Krakowa n przewód: li
czącego komitetu, prof. dra Henryka Jor
dana, do wtorku dnia 18 b m. do godzi
ny 12 w połndnie ustnie lub na piśmie 
przedstawili.

II 'M być nabtępne swe posiedzenie we 
wtorek 18 b m. o godzinie 6 wieozorero 
w sali obrad Rady miejskiej, na którem 
to posiedzeniu członkowie komitetu kandy 
datów na posła jeszcze przedstawić mogą.

III. Zwoład ogólne zgromadzenie W y 
borców miasta Krakowa na dzień 20 b. ro, 
o godzinie 6 wieczorem do sali Rady miej
skiej

IV . Zawiadamiać dzienniki miejscowe 
równobrzmiącym komunikatem o przebiegu 
każdego posiedzenia Komitetu.

Kraków, dnia 14 listopada 1890. 
Przewodniczący komitetu: Dr. Henryk 

Jordan. Sekretarz; Dr. Franciszek By- 
licki

P rze d w yb o rc zy  komitet po w iato w y kra
kowski uchwalił jedno;.- yślnie na onegdaj- 
szem posindzeniu, na wniosek p, Skirliń- 
skiego postawić kandydaturę Antoniego hr. 
Wodziekiego na posła do Rady państwa z

6 Skłac komisji sędziów będzie ogło
szony w uajbliLszym czasie.

Z Wydziału To w Oświaty ludowej.
K  aków d. 15 listopada 1890.

Dr. Wilh. Dadlez X . Dr. Józef Pelczar 
sekretarz. przewodniczący.

t  Zm arli Maksymiljan Nitsch, obywa 
teł m Krakowa i architekt, zmarł wczoraj 
w Krakowie. —  Józefa Spis, trzynastole 
tui a córka inspektora szkół zmarła 15 bm.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o go 
Jzioie 3 po południu.

Za duszę ś. p. ks Piotra Sciegiennegc, 
eke pijara, długoletniego wygnańca w Sy- 
brnri, odbędzie się jutro o godz. 10 rano 
nabożeństwo żałobne w kościele kuięży Pi
jarów.

Druga ofiara katastrofy na Stradomiu, 
praktykant aptekarski, Jakób Kamisiński, 
zmarł wczoraj wieczorem w szpitalu.

I Zebrania- Dziś o godz, 3 po południu 
odbędzie się w sal, obrad Rady miejskiej 
walne zgromadzenie ozlonków Towarzystwa 
prsyjaeiół muzyki krakowskiej „iJirmonja".
O godz. 10 rano obradować będaie w „Col
legiom ».ovumB, ff gali posiedzeń senatju 
komitet gospodarczy V  zjazdu lekarzy i
przyrodników.

Owacja. Dr. Mars, świeżo mianowany 
profesorem nadzwyczajnym gmekologji na 
Wszechnicy Jagiellońskiej, był w dniu wczo 
rajazym przedmiotem serde jznej owacji ze 
strony „łuohaczy medycyny. Imieniem o- 
statnich ciepło przemówił dr. fil. Kociuba, 
a chór akademicki, otoczywszy dokoła pro
fesora, zaśpiewał mu z zapałem. „Niech 
żyje nam !“ Prof. Mars podziękował mło 
dzież} za zgotowaną urn owucję.

W . Czytelni rr.łoazieży katolickiej'1 od
był się w dniu wczorajszym wieczorek, przez właściciela trafiki, [obudzonego szcze
k i  ucz.zenin listopadowego powstania. , kaniem psów, ratować się musiał ucieczkę
Wieczorek wypadł doskonale, chlubnie j 
świadcząc o zdolnościach organizacyjny ch j
ruchliwego wydziału Stowarzyszenia. Odczyt w  -“" u w m u nnina
o powstaniu listopadowem wypowiedział 
ak Knla. Na część artystyczną nader aro- 
zmaiooną złożyły s ię : pięsna gra skrzy
pcowa pp. Pa. i ot., śpiewy chóralne i so
lowe. Z niemniejszem powodzeniem wy
wiązali się z zadania • pp. Koz. i W yż., 
którzy oddeklamowali: nTyrteusza“ Anczy 
ca i wiersz GawHewicza: „Żyje“ . Sala za
pełniła sio deborows pnblicznością, wśród ] M Ln5 0IL|1®  ̂ z Ołomuńca, Zotja - luel z Bendzina,
i i i  „ •  j • i n i  S Kazimierz Iebowski z Woli “rzemykowskiej, Józef
Które, zauważyliśmy parne: ks. Czetwer U  z g j j g  Stanisław Tomicki z Owczar
tynsuą, Jakubowską, hr. Morstinową, Ja- Hotel pod Różą: J. Pogorzelska, żona urzę-
sińską, Dwernicką, Stawarską i  wiele in- 
Dych.

Koło nauczycieli szkół wyższych odbyło 
1 w dnin wczorajszym posiedzenie w gn.*.chc 

Collegii novia, na którym dyr. J. Sti 
warski oderytuł rzecz: O dziele Cycerona 
„Somnium Scipionis", a prof K . K nnz:

O fachowych inspekcjach w szkołach śre
dnich galicyjskich1*.

Z  U niw ersytetu Pp. Michał Roałucki,
rodem z Telacza i Franciszek Antoni Sohu > R E P E R T U A R
mann rodem z Krakowa, otrzymali wozoraj . . . . . . . . ____ ________  _
n* J t e J i  W szee.bnicv et.nnnie doktorów T E A T R U  K R A K O W S K I E G O

sami robiła w djalogu pauzy, to przec,ąga- ferent przyrzekł życzeniom tym za-

* « »
P. Solski w roli kompoaytora Valoryłe g o :: , Y ^  la z ie , jeżeli W n ajb liższych
był śmieszny i przyczynił się do padnie- dniach  zostanie trochę czasu na po- 
sienia postaci. Pani Siennioka, juko żona siedzen ia  kom isji, W zięto pod  Obra- 
kompozytora, Aniela, o brze podznaczała <Jy ustaw ę O używ aniu  ję z y k ó w  U 
dawne pochodzenie pani Yalory; liczny. a u to n om iezn ych . lak im  .

dawa^ Anieli^prytnieTzaznaozon^wyraz 0 . j S°6ern^ możnaby załatwić teraz spra- 
becnej jej prostoty obyczajów P. Lubicr P* wynoszącą korzyść Czechom, 
odegrał rolę kapitana Mathien z powodae Gregl oświadczył Się przeciwko 
niem •• lobrze -est w franenzkim mundurze, wnioskom Riegera. Jego stronnictwo
Wófificki^wwt Py Ko! m,nI, ’llksiewi°® r zajmie wobec tej ustawy stanowisko łójcicki wykonab resztę ról. Ale... P»nnaj : J J
Ki.pyetj jgka wdzięczną była pokojóweczką. j i o r  , , Q .
Reżyser ja staranno wywiarała sie z zada T aC . .. 1,8t4J»ftda. Sejm  przyjął wnio- 
nia, oo w ostatnioh czasach staE się jfi'ż!sełF komisp kolfijowuj, według którego 
prawem obowiazującem należy przydzielić W ydziałow i krajowe-

Auncert panny bchlSger, mający sie od- mu k™jow.% Ra^  k le jo w ą  dla prze
być jutro, stanowej i został odwołany na Prowadz,3Ilia Ł aWy 0 skalnych  dro- 
czas nieograniczony gach żelazDycn.

Ztote wesele. Augustyn i Agnnezka F iu m e  16 listopada. Książe Leuchteu- 
Czastkiewiezowie, stróżowie Bibljoteki Ja bergski wraz z małżonką przybył tutaj 
gieiloriskiej obchodzili wczoraj złote wesele. onegdaj wieczore m z Baguzv. Książe 
Na nabożeństwie w kościele św. Anny byli odwiedzi w Abazii swego kuzyna księcia 
obecni między innymi p p .: Estreicherowie ^ 'k o ła jr  Leuchtenb 3i5»kiego. 
i Kulczyńscy. Do jubilatów przemawiał ks. l U I l S b r U C t  16 listopada. Nowo 
kan. Bukowski ; powołany komitet dąży do uiworze-

Nieznani zło c zyń c y skradł? wczorajszej nia włoyko-tyrolskieg-. Towarzystwa
nocy na dworcu kolejowym w Bonarce, i 3zk olllego  w  r o ^ i ą z a n e g o
kaso kolejowa, w którei znajdowało się . tr  %
800 złr. Za sprawcami zarządzono energi-. stówa!zyszema „ '  r. p a t r i a krążą  
czue dochodzenie. jpogłos .i, ze oejm tyrolski po świę-

Spłos7ony złodziej. Na Półwsiu Zw ie-|tach zwołany będzie na sesję dodat- 
rzynieckiem, zakradł się nocy dzisiejszej; kową.
d trf fiki P J  Mńisnera z.odziej, wyprawaj R u d a p e d Z t  1 6  listopada. Hrabia
jogo jednak nie aoBtala uwieńczona Ładnym T 1 . \ ^ ,
rezultatem Rozbił wprawdzie aamek n drzwi !'J u l J U SZ  A n d ra W y  w a Z08tad
trsfiki i wtargnął do środk#, ale spłoszony j powołany na sekretarza stanu w mi-
n™»« wiaininieU trafiki iniinrimnoim nisteijum spraw wewnętrznych.

B e r l i l l  1 6  listoDada. „Hambur
ger Nachrichten" uważają pruską 
mowę tronową za wybitną manife
stację pokojową. W obec doniesienia 
francuzkiih dzienników, jakoby Tri- 
kupis pragnął był w spółce z Ser- 
bją i Czarnogórą rozpocząć wojnę 
przeciwko Turcji, oświadczają „Hamb. 
Naehr.“ , że położenie na wschodzie 
jest zupełnie spokojne, a pogłoski 
powyższe są jedynie wytworem ima- 
ginacji. „Reicnsanzeiger" ogłasza 
ważn:ejsze ustępy z rosyiskirb g ło 
sów dziennikarskich, wyrażających 
sympatję dla pruskiej mowy trono-

P32YJEGHALI DO KRAKOWA 

dnia 16 listopada.

Hotel SaskJ tir Włodzimierz Skóizewski z 
Czerniajewa, Gabrjela Jfdrzejowicz z Jasionki, 
Wiktor Pokorny, pułkownik z Lwowa, Florian 
Gostkowski z Opałkowa, Władysław Głębocki z 
_n)yszj Bazyiy Tschatskm l  Petersburga, Wiktor

najpóźniej do dnia 15 grudnia b. r. Sty l kurji miększej własności p iwiatów : krakow
pendjnm przyznaje się tylko na rok jeden, 
a raty półroczne wypłacone zostaną w 
dniauh 15 s ty c z n ia  i 15 lipca 1891 r.

MIANOWANIA.

* Bada szkolna krajowa zamianowała stałego 
uauczyciela, Karola Habdaaa, w Żyrawie, stałym 
nauczycielem trzy-klasowej szkoły etatowej w Cho- 
dorowie; tymczasową nauczycielkę młodszą, Marję 
Eustachiewiczową, w Ghodorowic, stałą nauczy
cielką młodszą trzy-klasowej szkoły etatowej w 
Chodorowie.

KJJfJER WARSZAWSKI.
* Środek wynaleziony przez dr. Kocha 

na suchoty, budzi żywe zajęcie nietylko 
między lekarzami. ■ )t > Rada miejska war 
szawska dobroczynności postanowiła wysłać 
do uczonego bakterjologa berlińskiego je 
<ln* go z lekarzy szpitalnych, celem zbada 
nia iego odkrycia i przestudiowania meto
dy kuracyjnej. W  sprawie tej oczekiwaną 
jest decyz,„ władzy.

Rozmaitości.
Polow anie z gończemi w  Anglji. Sezon

polowań w Anglji rozpoczyna ziy zazwy
czaj w pierwszych dniach listopada. Obe 
cnie wszystkie dzienniki przepełnione sa 
obwiDozczeri< mi o punktach zbornych my

skiego i chrzanowskiego, w miejsoe wice 
prezydenta dra Bobrzyóskiego.

Z T o w a rz y s tw a  ośw iaty ludowej. W y 
dział krakowsKiego Towarzystwa oświaty 
Indowej, pragnąc uczcić pamięć ogłosze
nia w dnin 3 maja 1791 roku konstytucji 
prze1 Sejm Rzeczypospolitej polskiej nchwa 
lonej i rozszerzyć pomiędzy ludem znsjomożć 
tek doniosłego okresu dzieiów narodu, u 
chwalił na posiedzeniu w dniu 8 go listo
pada b. r. ogłosić konkurs na ntpisanie 
pracy historycznej o konstytucji 3 go maja 
1791 r. Warunki tego konkursu są nastę
pujące :

1. W  pracy należałoby podnieść: orga
nizację i stan Państwa polskiego w poró 
wnaniu z krajami sąsiedniemi oraz wewnętrz
ne polityczne i spółeozne urządzenia Pol
ski w połowie wieku X V III . Na tle tych 
stosunków przedstawione być mają dążenia 
naprawy przez reformę Czartoryskich, przez 
usiłowania podniesienia krajn po pierw
szym rozbiorze, szczególniej w dziedzinie 
oświaty i przemysłu i ostatnia epoka reform 
w czasie Sejmu czteroletniego, «<s do kon 
stytucji 3-go maja. Praca powinna dążyć 
Jo rozbudzenia poszanowania dla wiolkiej 
myśL utrzymania niepodległości i ratowania 
ojczyzny za P°mocą reformy władzy, skar 
bu, wojska i naprawy stosunków społecznych.

U  U  TT “ * “ ■* v  j i u n a u a o u  n k i u i u y o u  u i t  '  _  1 1  1 1

śliwców Times 00 sobota poświęca tym do ^  ma >pi»»ną dla ludu, prze
niesieniom crłą kolumnę. to nale4y szczególnie, zaznaczyć zna zenie

' reformy stanu *czańskiego i włościań
skiego wobec ówczesnych stosunków w Pol

dnika 1  Miechowa, K. Konieczny z Grabowa, J,, 
Zakrzewski, obywatel z Galicji, K. Morsziński z 
jyrńieBtwa Pol., J. Marc, obywat lka z Król.
Pol., J. Kraszucki, obywatel z Król. Pols., Z. Mie- 
skowski, obyw. z Król. Pol., Ed. JlacLo, monter I w e ] .  
_ Wiednia, i .  Psarski. obyw. z Król. Pol , T ."  
Wanderlich, urzędnik z Płocka, Piątkowska obyw. 
z Galicji.

W  całej Wtelkiej Brytanji, wraz ze 
Szkocją i Irlandją, jest 350 sfor. to jest 
8.000 par paów. Anglja liczy 12 sfor do sce i w najbliższych sąsiedn ch państwach.
polow.ń „a  kozły, 154 do gouiauia lisów, Autur whlien zar“ em ^  ' <fni<5, dlaczego
102 sfory do zajęcy. W  Szkocji polują na
4  ̂ AflttłniA 1— -  \xt ^stanow czo załatw io nie m ogta.

konstytucja 3 go maja kwest; włościańskiej
te osiłtnie tylko z bronią. W  Irlandji au ■ i
tonomiczne stronnictwo wzbraniało przez 2. Rzecz ma być napis**** w Bnosób ja 
pewien czas polowań ; obecnie jednak na sny, barwny, zajmujący i (b* indu wiejskie 
stąpiła reakcja, zroaUUJiaił0) iż dzięki temu go zrozumiały; antor powinien zwracać u- 
sportowi, więcej pieniędzy krążyć będzie w | wagę oa czystośo jęt-yka i unikać wyrazów
kraju. Zielony Lrin 4 teraz 4 sfory do 
polowania n* k. zły, 26 na ]jgy  j zatjąctb. 
Nadto w Wielkiej Brytanji gg małe sfo
ry, zwane beagles, a utrzymywail6 praez 
myśliwych, którzy wychodzą z niemi pie
szo. Sfory takie należą po więks*ej części 
do studentów z Oksfordu, z ( "mbridge i 
Eton. Najpiękniejszą sforę do p ^wania 
na kozły posis Ja Koron*! godnusć wiel- 
Jego łowczego (master of the bncł bounda) 

jest politycznym jakby urzędem. Dostojnin 
taki mianowany bywa przez ministerjnn* i 
wraz z nioir upada Lord Rotscbild utrzy 
muje takża piękną sforę do polowania na 
kozły w okoheach Aylesbury. Najwiękssa 
sfora na lisy jest własnością księpi* de 
Beaufort

obcych, prowincjonalizmów i wyrażeń wła
ściwych gwarze ludowej.

3. Praca ma obejmować od 6 do 10 ar
kuszy druku.

4. Autor, którego pracę komi»'“ konkur
sowa Wydziałowi Towarzystwa Oświaty lu 
dowej do druku poleci, otrzyma nagrodę 
w kwocie 250 złr. Praca w ten sposcJ na
grodzona przechodzi na własność krakow 
skiego Towarzystwa Oświaty ludowej.

5- Rękopisy czytelnie pisane należy n* d • 
syłać do dnia 1 mar< a 1891 roku włącznie 
pod adresem: Wydział Towarzystwa Oświa 
ty ludowej w Krakowie. Na każdym ręko
pisie ma być położone godło takie samo, 
jai na załączonej zapieczętuwanej kuperoie, 
zawierającej nazwisko i adres autora.

na tutejszej W szechnicy stopnie doktoróu 
wszech nauk lekarskich.

S p raw a na dobie. Jeden z asystentów 
prof. Kocha, którego odkrycie w dziedzinie 
leczenia suchot stanowi obecie pierwszorzę
dny^ wypadek naukowy —  nadesłał na rę 
ce jednego z tutejszych młodych lekarzy 
dokładny opis systemu leczniozego Kocha, 
przeznaczając swą pracę dla Przeglądu le
karskiego.

Bawi w naszem mieście głośny tenor bo
haterski p. Ignacy Warm.it, krakowianin, 
który pozyskany został na stałe przez dy
rekcję teatru lwowskiego. P, Warmut jest 
obecnie cierpiącym i nia poddać fię w tych 
dniach operacji n prof. Obaliński uro.

Z teatru. (Ad. D.) Tak zwana „kome- 
dja“ Aleksandra Bisaon’a zajęta wczoraj^y 
w i iczor publiczności krakowskiej. Jeżeli 
choni i c o to, aby uśmiać się z „oryginal- 
nychw pomysłów autora, zwłaszcza w dru
gim akcie — osiągi ięto skutek : teatr wybn 
chał śmiechem. Przyznamy się jednak, że 
wesołość, jakkolwiek dość duża, nie miała 
za towarzysza —  zadowolenia; człowiek 
nieraz się śmieje, choć po.em śmiechu swe 
go ż a łu je ... Bo istotnie nie ma znowu 
wielkiej podstawy do radości z tego, że 
panu Duperron nie podoba się portret nie
boszczyka Toupinela, b. męża jego żony, 
wiszący w sypialm; że pani Duperron pa
mięta o zgasłym, pierwszym mułłonku; że 
kompozytor Valory, nie dba zanadto o 
przeszłość swojej żony, Anieli, którą nie- 
gd\ś znał nietylko kapitan Mathien; że 
państwo Duperron podejrzewają się wzaje
mnie o niewierność nainiesłuszniej w świę
cie itd, itd ..

Zawikłania farsy dość zresztą umiejętnie 
przeprowadzone w akcie drugim, w rozwią
zaniu nie przedstaw ają nic nieprzewidzia
nego : wszystko zgóry odgadnąć było mo- 
żua i niepotrzebnie czekało się trzeciej od
słony Ale i ten najlepszy stosunkowo, drugi 
akt „Nieboszczyka", graniczy w treści i 
w formie a niedeiikatnością. W  dowcipie —  
płytkość, w wyrazach poj.-dyńczycb —  
nierzadka cecha ordynarności; całość pełna 
niewyszukanych dwnznacznikow. ilzeor p 
Aleksandra Bissona w rezultacie nie spra 
wia wyższej przyjemności artystycznej ; po 
wyjściu 55 teatru pozostaje w umyśle wiel
kie zero. Jeden jest powód takiego rezul 
tatu —  oto, że w sztuce fraucuzkiej brak 
zupełnie prawdy, a taka charakterystyczna 
cecha musi dać w ostatecznej sumie minus.

Farsę graDO bardzo dobrze. P Rnszkow- 
8bi, jako Duperron, miał ciężką sprawę z 
wyuczeniem się długi') roli, artystr nie 
. chodzi prawie ze sceny, mówi bezustannie 
i prędko. W  ciągu całego przedstawienia 
ani razu się nie pomylił, ani znolaił tem- 
P . lecz z fantazją pędził naprzód aż do

W  niedzielę 16 b. m. : Po raz ósmy 
Klub kawalerów, komedja w 3 aktach Mi 
chai., Bałuckiego.

Sejm krajowy,
LwOn 15 listopada. N t dzisiejszem 

posiedzeniu przyjęła Izba bez dyskusji 
wnioski komisji budżetowej w spranie 
zamknięcia funduszów indemuizacyjnych 
(patrz i „Spiaw y sejmowe*). Sprawozda-

® w przedmiocie reorganizacji szkoły 
}j w Jaśle, przekazano komisji 

8zk< nej. Sprawozdanie komisji co do 
spraw górniczych, wywołało żywą dy 
skusję. P 0 8 G1  S z o z g panowski ostro kry 
tykował postępowanie rządu przy eks
ploatacji kamitu w Kałuszu, ganił sy 
storn taryf kolejowych i utrzymywał, żo 
c. k. rząd przeszkadza rozwojowi prze 
mysłu naftowego. Poprawki dc rezolucji 
o eksploatowaniu kąimtu, Ołynili pp : 
Kosiebrodzk* i Struszkiewicz.Szczepanow- 
skiego popiera Kramarczyk.

Na v niosek p. Romanowieza, uchwa
lono, aby Wydział kraj. zbadał, czy po
szukiwania za węgiem w okolicach 0 - 
święoimia są wskazane. Przyjęto wnio 
ski komisji gospodarstwa kraj., co do po
pierania kultury krajowej na polu budo
wli wodnych, oiaz Drzyjęto do wiadomo
ści sprawozdanie o ozynnośoiaeh departa 
mentu W ydziału krajowego w zakresii 
spraw gminnych, oraz o zamknięciu la 
chu i.ków funduszu propinacyjnego zi 
r. 1888.

Następno posiedzenie w poniedziałek.

W ied eń  16 listopada. Najwyższa Ra 
d a sanitarna rozpoczęła szczegółowo stu- 
dja nad metodą leczniczą Kocha. Rada 
uznała w;elkie znaczon e tej metody, ale 
postanowiła na razie zająć stanowisko wy
czekujące. Hrabiemu Taafferou złożone 
obszerne sprawozdanie

Praga 18  listopada. Nowy burm istrz  
Seholz uroczyście został zainstalow*0! '1 
N iem cy  nie brali udziału w żadnych ce- 
remonjanh.

Praga 16 hstop Korm^ja ugo
dowa przyjęła ułożone przez refe
renta Lobkowitza sprawozdanie o po
dziale Rady kultury krajowej. P le
ner i Sekmey kal zarzucali, że w mu-

U erliL  16 listopada. Pewien lekarz 
wynajął jeden z większych hoteli, azehy 
urządzić zakład leczniczy np 150 łóżek, 
w którym przeprowadzona ma być K o
cha metoda leczenia suchot.

Paryż 16 listopada. Minister ma
rynarki przedłożył Radzie ministe 
rjalnej układ pokojowy zawarty przez 
admirała Caverville’a z królem Da- 
homeju. Układ ten przedłożony bę
dzie wkrótce parlamentowi do za 
twierdzenia.

Charleroi 16 listopada. Laguerre 
i D e r o u ló d e  po z ło ż e n iu  K a u c ji  z o  
stali w y p u s z c z e n i  na wolność.

B ern o 16 listopada. Reda związkowa 
przyjęła ugodę w sprawia utworzenia 
międzynarodowego związku dla publika
ch taryf celnych i przyjęła do wiadomo
ści, że Turcja p-zyscąpi do ugody w spra 
wie wymiany przekazów pocztowych.

B e lg r a d  16 listopada. W  klubie 
radykalnych, który się wczoraj u- 
koustytuował, oirat/iano star, sp-awy 
Milana i Natalji.

Sofja 16 listopada. Gabinet zo 
stał uzupełniony przez zamianowa
nie byłego ministra Glrekowa mini
strem spraw zagranicznych i jene- 
ralnego sekretarza w miuisterjum 
finansów Belezewa, ministrem finan
sów.

r l l ł ) l i n  16 listoDada. W  54 
miejscowościach hrabstwa Fermanagh 
i 33 miejscowościach hrabstwa Mo- 
naghau wzbroniono jak najsurowiej 
należyć do ligi narodowej.

INowy Jork 16 listopada. Depe
sza z Tegneigalpa donosi, ^e w oj
ska prezydenta Bograna po g w a łto -3 
wnej walce napowrót zajęcy Tugnei 
galpę. Insurgenci zajmują  jeszcze 
jedne koszary. Ostrzeliwanie je j trwa 
ciągle. Powstanie juz jest w zasa
dzie stłumione.

KoiistaiitynęP0!  1® listopada. Rada 
san.rarna zarządziła rozsaeizenle kwaran
tanny n« przedmioty nadchodzące z Mer- 
syny, Beyrutu, Jaffy j miojscowości po-
mięuzy memi leżących.

lF iedeń 16 listopada. Usposob<enie gieł
dy ustalone. Z powodu święta krajo
wego ruch słaby. Akcje kredytowe 303'— , 
Akcje Lśnderbt-nku 228 25. Zrnta węg. 
i-enta 102 20. Renta m ajow «88 55,

locz b lauiaają uaprzuu az ao ty wach ii ie ma wzmianki o wieoeń-
końoa. p. Salko w sb* trochę i *  długie c**- ’ skich komerencjach ugodowych. Re-

Do dzisiejszego numeru 
załączamy dla naszych Prenu
meratorów, szósty arkusz powie
ści Piotra Jaxy Bykowskiego :

I.
M A T . E P A R 1 A .



K0RJER POLSKI, dnia 16 listopad* 1890 r. Nr. 116-

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A
Nauka i wychowanie.

.ekcyj na fortepianie
uhsiela się w domu i za domem pod 
.rzyBuępnemi w aru  lkami. B liższa w ia- 
Oiuoś'1 u w ła ścic ie la  domu przy uli- 
y D ługiej 1. 17. od godzić y 12 do 2.

129)2-3)

I n 7 l l i p  jednego przyjm ie na stół 
U ; f c l l l u  l stancję starszy profesor, 
;a miernem wynagrodzeniem . -Na żą- 
lauie kuuwerLacja niemiecka, lekcje  
;ry na fortepianie i  ję z y k a  iraneu- 
kjsgo. P rzygotow u je  do szk ó ł; rol- 
tlrzej w  ‘izernichow ie. W iadom ość w  
rnkarnl W ł. L. A nczyca i Sp. ni. Ka- 
om eza Nr. 9.

A l f P l A  przyjm ie student k l. VIII. 
mNS y J tJ  za sKromne w ynagrodze- 
ile lub / a  w ik t. Wiadomość . Adm. 
Curjera. 195(5-5)

Od v yrazu zwykłym  
P o s a d y  i  p ra c e .

n n p n r l n i l #  kaw aler, 27 lat, cze- 
U y l  UUJ 11%, ską, polską i niemie
cką m ową w łada jący , z dobremi św ia 
dectw am i i m lepszemi polecenia: ii, 
ooecnie w  obow iązkn, ży czy  sobie do
tychczasow e miejsce zmienić, w  razie 
gdyby mu w ięk szy  zakres działania 
w  jeg o  zaw odzie poruczony zosta ł i 
purasza pisemne życzen ia Ctleboda 
w ców  do Redakcji Dzień Polsk. u w ów  
pop znakiem: P. M &. 48 zasyłać.

D f i r i f l l i c t n  potrzebny, zaraz do 
U l l l f j a l l O U  prow adzenia racńnn- 
k ów  przy kopalni nafty . W ymagana 
znajomość ję z y k a  polskiego i niemi“ - 
ekiegi w  m owie i piśmie, oraz choć 
początko we wiadom ości techmezne. 
P ierw szeństw o dla takiego, k tóry  by ł 
w  przedsiębiorstw ie nafto wem. P łaca 
podług ugody. Zgłoszenia do zarządu 
dóbr w  Spasie, obok Starego miasta.

I '---,.1—- -j K i* A r J i A l S  i^L
drukiora po 2 cni., tłustym drukfem po 5 cnt. — Minimum ceny ogłoszenia 25

 miei- s _ . . . n __ _____
cnt.

Potrzebuję ucznia, miej 
scow i

mają p ierw szeństw o. K azim ierz Za
ją czk ow sk i, Skład .rtyk u łów  dewo- 
cyjnych, Plae M arjacki, 8.

I P Q n iP 7 \ #  z w yższym  egzaminem 
L C S I I I U C J  pań tw ow ym  poszuku
je  posady, Adres: M arek Sokołow ski. 
L w ów  Poste restante.

n n i * n r f n i 3 f  Żonaty, bezdzietny. 38 
U IJ I J U l l l l k ,  jaj, liczą cy  posiadają
cy  cliluDne rekom andacje, z  w iększych  
zak ład ów  z lar 20tu, poszukuje za 
raz posady. A dres: W . S. 108 poste 
restante Stare Brody, dw orzec kole
jo w y .

Lokale.

PoKoje u m e b lo w a n e j
1 jedeu pojedyt ezy do w ynajęcia, LI. 
Karm elicka 43 I piętro, l lz ,  10 .10)

D o n iesien ia  ro zm aite .

Z jasnych dni Czesława Pie
niążka. W księgarniach po 50 cnt.

P n a n  > # n n i  młodych, powoź pół 
r d r d  KURP kryty i młocarnia
ręczna z powodu w yjazdu  są do sprze
dania na Prądniku białym  Ńr. 17.

130(2-6)

/ n ł o r f o i A  tegorocznego zbioru ma 
b i l l i  y l  f c fO  sprzedaż Zarząd le
śny naB akczyn ie o. p. Żuraw no. z łr . 5 
za 100 k iiogr . z w orkiem  i dostawa 
do stacji kole jow ej Bortniki.

n r Y U n i a n  w  dobrym stanie jes' 
l U l Ł C p iC III  do sprzedania za 150 S 
złr . B liższa wiadom ość. K. 0. Sucha. I

118(4-4) 9

Dwa futra
dźw iedzie, i damskie, lisy  są do sprze
dania. W iadomość ul. św, Filipa Nr. 14, 
parter na praw o.

Interesa handlowe.

D O m  Par.tei'?w y- w  Pięknem polo

Cukiernia M. Nastabor-1 korzysj warunkam i lub te ż \ io  
S w ydzierżaw ien ia . W irdom ość w  Ailm,. 

ntstracji „K nrjera  Polskiego-1. r>7( i 3-?i
c l f i p n f i  nb S ław k ow sk a  Nr. 2 2 ’ 
O I\lC /i| ' poloea: Codziennie św ieże 
ciasta w  rozm aitych gatunkach, oraz 
sucharki i herbatniki, karm elki, cnkry 
deserow e, czekoladki f  t. d. Kawa, 
czekolada i herbata o każdej porze! 
Pokoiki dia gości osobne. Zam ówienia 
tak nrejseow e, Jak zam iejscow e usku
tecznia się najpunktualniej. Ceny u- 
mlar î u ^ne. ________________(8-8)

Do sprzetfania
w ielkie : kutego żelaza sofa, i czte
ry  fotelik i rypsow e, szaia  i szafka 
nocna orzecnow e i k rzesła  gięte. K ro
w oderska 122. II piętro od rontu.

* Poważna przestroga
dla osób nlepotladających dotąd 

palle 1
Czy to celem zaciągnięcia pożyczki, 
czy zabezpieczeń: a losu rodziny 
(gdyż polica to samlo znaozy, co 
gotówka), ezy dla obdłuż nych w .a- 
ic lo ie ll domów i realności posia
danie policy jest nadzwyczaj poży
teczne, ponieważ w razie ewentual-

I nego nagłego zgonu przez wypłatę 
z ubezpieczania przypadającego ka- 

f i itału, pozostający przy życiu dzie-
I dziczą np. tekową realnuść bez d łu 
gu ; dla nuwożeńców polica ważna

i

, ze względu zupełnego zab^zpiecze- 
A nia losu, tał małżonków, jak dzie- k 
i  c i; wreszcie użytą być może ja t o -  
| kaucja Jnb depozyt i przy w spół- 
I  kacn, jako wzajemna gwarancja.
;  Polipa uhcznlenzenla na życie. 
i  jest we wszyrtkich wypadkach naj- k  
I  pewniejszem, najoszczędniejszem i r  
1 najlep8zem i gruntoweciem przy 
i s z ło ś c i ,  i z tego wzfi ęou stawiać 
I  Ją r a K :y wyżej, niż książeczki 

w&zystk.ch Kfs Oszczędności.
J W jaki sposób czysnać mo-*na 
I  najdogodniej i najł itwiej podobną 
i policę, poufnie informuje ustnie i 
J pisemnie pod dyskrecją i bezpłatnie:
I  Nadlnsp. A sekuracji: K l e i n  
1  Wiedeń Ił. Oeeru Donaustrasse 59. 

Godziny przyjęcia od 3— 5 po po
łudniu. 0b| iśmenii bezpłatnie we 

. wszystkich sprawach kredytu hipo- 
A tecznego i osobistego. 871(1 25) k

H A N D E L  W I N
pod firmą 767(1-6)

l  (jB ALEW8K1
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 44,

nałożony w r. 1806, utrzy
muje na składzie wina wę
gierskie, austryjaekie, frauoL 
śkie, reńskie i inne; Cognac 
i araki francuskie i sprzedaje 
je  w większych lub mniej 
jzych ilościach, po cenach 

umiarkowanych.
Lokal świeżo odnowiony. 

Cenniki bezpłatnie.

[ J - Z 2 H ? £ LF  1 2204 K o n k u r s
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K a m i e n i a  ,1[ p ^ o w l  w  K ra
ul- k jv ' le do sPr ^eda-

"a  majątek w  U ili- 
^ r °lestw ie . -  wiadomość w  

Biurze komisowem Jaw orskiego. Ul. 
codzka 30, w  K rakow ie. 62(,i-3)

K t 0 b V  sprzedania folw ark
. "  130 d<> 200 m&rgów obsza 

bez ^ d u e j do- 
* ^ Przy k "P n*‘1- raczy  siezgłosić! pod adnsem  .R o iu ik " uoSte 

restante Ohołojów.

47C K r a k o w i e

tylko róg ul. Grodzkiej i Poselskiej
poleca

sKład towarów płóciennych,
ja k o to :

Płótna surowe, weby, płótna na 
prześcieradła: bez szwu, jedno
kolorowe płótna na wsypy. niciane 

drelichy na materace i story
Różnokolorowe ułócienkana ubra
nia damskie i dziecinne, kanaiasy, 

oxfort, demki, szyrtyng.
Kolorowe i białe chustki do nosa 

pierwszej jakości.
Bieliznę stołową, ręczniki, ściere- 

czk itp.
Skład gotow ych m ateracy

w łókiennych. 76*(i6-?i

Własna szwalnia bielizny
męziuej, damskiej i dziecinnej.

Bielizna Dra Jaegera.
W y b ó r  p o ń c z  o c h , s k a r p e t  ek 

Krawatek itp.
P F  Ceny stałe nizkie.

Adres dla listów: J. A. RUDOLF Kraków.
P I W O

z ekstraktem słodowym
w y r o b u

KONSTANT. WISZNIEWSKIEGO
Aptekarza w  K rakow ie,

polecone precz Towarzystwo Lekarskie 
krakowskie na wniosek komisji prze
mysłowej tegoż Towarzystwa, pismem 

z dnia 24 Kwietnia 1889, L. 338 
S p o s ó b  u ż y c ia :  Dorosłe osoby uży

wać mugąw razie kaszlu, kr*aru, płuc i 
żoładka (raz w razie osłabim ia, po 
małej szhlaneczcze przed południem, 

id wieczorem oraz idąc na spoczynek. 
Cena flaszki 36 cnt. 487(8-10)

Celem obsadzenia posady dozorcy warsztatowego (Werkstatten- 
moister) przy c. k. Zarządzie salinarnym w W ieliczce rozpisuje się 
nimejszem konkurs.

Kandydaci nie przekraczający 40 roku życia a ubiegający się 
o tę posadę, z którą połączona jest płaca 40 złr. miesięcznie, a przy 
gorliwem pełnieniu obowiązków, w odstępach pięcioletnich może być 
podwyższoną do wysokości 42 złr. ewentualnie 45 i 48 złr miesię
cznie, wolne pomieszkanie, ewentualnie wynagrodzenie 48 złr. ry
czałtem rocznie na pomieszkanie przepisany d'pntat soli, winni 
wnieść własnoręczne podania najdalej do dnia 10-go grudnia b. r. 
do c. k. Zarządu salinarnego w W ieliczce i do podania dołączyć: 
1. metrykę chrztu i urodzenia. 2. świadectwo ukończonego z dobrym 
postępem kursu mechanicznego w jednej ze szkół przemysłowych. 
3. dowody, że byli zatrudnieni w jednej z większych fabryk maszyn 
w K raju  lub zagranicą i uzyskali odpowiednią praktykę w zawodzie 
mechanicznym.

Kandydaci winni udowodnić nadto zupełną znajomość języka 
polsk.ego a nadto przynajmniej dostateczną znajomość języka nie
mieckiego.

Posada ta zostanie nadaną na razie prowizorycznie na prze
ciąg jednego roku, poczem w razie odpowiedniego zachowania się 
kandydata, zamianieną zostanie na posadę stałą.

C. k. Zarząd salinarny
87?fl 3)______ W ie licz k a  dnia 12 -go  listopada 1890 r.

pned

? LUDW IK CHOM IAK
tapicer i dekorator

w KRAKOWIE, przy ulicy Wiśinej Nr. 3,
przyjmuje wsselkle lamówleni* tak w miejscu, Jakotei na prowincji

r o b < 5 t  t a / p i c e r s k i c ł i
« mianowi ila

wyścielanie mebli, materaców sprężynowych, wiósiennyoh, 
poduszek, wyirlejunie pokoi tapetami, obijanie tychże mat er ją, 
dywanami "ab ceratą, jakoteż rob in ie  sto’ oi elichowych, 
dekorowanie, zawieszanie firanek 1 t  p. —  Pakuje neble, 
szkła i inne rzeczy w podróż, lub podczas przeprowadzania. 
Za. staranne i trwałe wykończenie powierzonych robót gwa
rantuję. —  Próby materyj i modeli na żądanie posyłam.

I.udimk ChomiaJc.

D O M  Z D R O W I A
koncesjoncTany p n e z  W vs, c. k. Namiestnictwo galicyjskie,

ZAKŁAD LECZNICZY
p r y w a t n y

D ra  J A N A  G W I A Z D  OM ORSKI  EGO
w Krakowie,

w now ym , wyłącznie na cele lecznicze według wymagań 
nowoczesnej higjeny stawianym budynku

W  przy ul, Łobzow skiej 1. 32.
Przyjmuje chorych obojej płci na wszelkie rodzaje 

chorób, wykonania operacyj i t. d.,
z w ykluczeniem  chorób za ra źliw yc h  i um ysło w yc h .

Pokoje dla chorych należycie wentylowa
ne, obszerne, z komfortem urządzone. — Ko
rytarze i schody zimą opalane. — Czytelnia. — 
Osobna sala operacyjna. — W  lecie ogrod spa
cerowy dla chorych.

Staranna opieka i w szelkie w yg o d y  zapew nione
Wszelkie kąpiele w  miejscu.

739(8-?)

) —  _____

O  Ceny w ra z  z opiekę leka^skę i zuDełnem utrzym an iem , 
j  aptekę i kosztami opatrunków  chirurg, od 4 złr. na dobę.

--------------------- ?56(39-45j
Prospekta na żądanie przesyła się. —  Ustnych wyja- 

b 1 śnień udziela na miejscu lekarz i właściciel zakładu.

. f a j  9 0 0 0 3  J O O O G O O O O O O  J O O O O i
   . . .  - - ..     —. —r , r i r  Ig a~'.i—i ■ ■ i ■■ im . i

K 0 NtTE%d ONOWA NE P i l  iH -------------

i i i k i W J M k G M m s i s e oIrakowUf ulica Wiślna L . 7.

!OXTGnFtO T C J B O H M I C Z l J S
wylonyWuje plany, kosztorysy, oszacowania, sprawdza racłrćnun.ki:
pM-edsiębiorstwa budowli ó o w y ft  i przeróbek, tak w miejscu iak- i na nmwinpii 
posiada własne sałady materiałów budowlanych i rusztowań przy^l. Kopernika

podejnii si( 
3)1

_  1. 21 

B I U H O  O G Ł O S Z £ I f t
pr yjrnuje wszelkie ogłoszenia na wewnątrz i zewnątrz miasta na własnych ta 
blicsch po cenie: iormat mały 1 cnt., format .-.redni 2 cnt., foi-na. wiekszz 3 ot 
na dwie doby. Przyjmuje ogłosiem a do wszystkich miast Galicji i kraju pośredm' 

czv w druku, informuje w żądaniu.

B I U B O  V  Y N A J M U  M I E S Z K A Ń
przyjmuje, ogłasza i w yi^m uje mi. :zkania, mieście, na prowincji, oraz w mioi- 
s.ach letnich i kapielow^-ii, na żądani? z planami tychże po renie • ; fńs 50 cnt 
który upoważnia do żądania wykazów mieszkać przez bieżący kwarta - i po wyna-' 

jęciu W  cn t od pokoju- nie licząc kucum i priedpc >ju.
: (195?)

Sranc|i. na piętrze ul. Sionna Ńi 4. 
Mieszkanie na I piętrze złotoue z 9 po

koi obszernych przedp, kuclini, pralni, 
pokoja dla służącego, stajni i w ozo
wni. W razie potrzeby można jeszcze 
wynająć 3 pokoje w oficynach ul Km , ‘ 
pDicza Nr. 9.

O s f ł a t
'araz:

*.7.«

2, 3 ImŁ 5 pokoi, przedpokój, kuchnia 
na I p.etr^e, 2 stajnie na 4 konie, 
wozownia i sklaa na siano, plac Gro
ble Nr. 7.

Sklei na kantor, ni. Jagiellońska Nr 5.
2 pokoje, przedpokój ua I pięrrze, ul. 

Podw: le Nr. 5.
5 pokoi, przedpokój, kuchnia na I pie 

trze, ui. P wia Nr. 159.
4  pokoje, kuchu a i „tancja na II pię

trze, ul P-racka Nr. 0.
4  punoje z kuchnią na parterze, ul. Go

łębia Nr. 18.

od, 1 grudnia. 
kuchnia, stancja, na il pic4  pokojf

trze, ul. Bracka Nr. 6

od 1 stycznia 
3 pokoje, pizedpoHj, kuclini na I pię

trze, uj. Smoleńsk Nr 14.

Książeczką kieszonkowa
A. Morawskiego, op,?\,iona w płótno 
m g., brzegi złocone 69 cnt. (dawniej bez 
oprawy 60 ct.), do nabycia w Składzie 

artykułów dewocyjnych

Kazimierza Zajączkowskiego,
,Pod Aniołem".sc Al rjaeki, 8. 

(5-6)

' N u ju o w s -a  p o w ie ś ć  .
" V v . L r .  T . o & l a .  ,>  t .

, Jędrzek“
opuściła pi-asę i jest do ua 
bycia w księgarni S. A . Krzy- 

5 żanowskiego (Rynek).

K  K I j B U I Ń S K I i
142(48-52) MECHANIK i OPTYK

K r a k ó w ,  R y n e k ,  l i n i a  A - B ,  X * .  3 0 .
’i Poleca znaczny wybór okularów, cwikierów, lornetek teatralnych i polo-
Y wycli, barometrów, termometrów lekarskich, zwyczajnych, zarazem wszelkich
0  wyrobów optycznych z pierwszorzędnych fabryk francuskich OI'2.', -męctiani- 

cznych własnego wyrobu.
Zakłada dzwonki elektryczne, telefony. Mikrofony 

grom ozw ody i t. d.
Dostarcza wszelkich okularów z kombinowanemi szkłami podług przepisów 

(recept) lekarskich
1 Zamówienia zprowincji wysyła odwrotną pocztą, reperacje wykonujebezzwłocznie.
Y IF Ceny bez Kont.nren.ojli

i | . 2  ł  I I B B Z  w m s r B R T R F r T j O J J  I f
f  Kto che s palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papien,

3  °  r  Niech kupuje tutki (gilzy) NlelKLBJONB z fabr ki

S .  W I E R U S Z - N I E M O i O W S K I E G O
Lwów —  Teatralna 3. K raków  —  Sukiennice 28. 

O e n y  n l a l s i e .

] 0 0  s z t o k  o d  J 2  c e n t ó w  " f i ®
Zlecenia zamiejsco ze —  odwroinie. Opakowanie grah.j. Pr-y do 

flu orze  5000 kosztu transportu ponosi tabryka. 266(121. 189'

Mieszkanie |
spokojne, wygodne, z ładnym
v id o k ie m , s k ła d a ją c e  s ię  z  8 i f c

H* pokoi ua 2-giem piętrze od W
r f j ‘ l -g o  grudnia do wynajęci* ^
^  p r z y  u l .  L u b i c z  1. 19 u a - <av

przeciw Ogrodu Strzeleckiego. ^  
$  8 ^ (1 3 )  ™

KURS PAPIERÓW  PUBLICZNYCH

e r n s k ó w ,  CL. 1 5  1 1 ,
(Bez bielącego kuponu).

za 100 rubli 
za j 100 mar.

Babie papierów* . 
Marki niemi "k io. 
nO-to trankówka złota
« *  Pożyczka kraj. gaLc. za złr. 100 

r o i .  Iraj za złr. 100
6 %  Obi. ind. araL za >1, . 100 k. m. 
4 if % Listy zast. B anku ) f , za ż ł. 100 
5 % Obligi li omun. n »\ I  Emis. 
4KLi»tyza0t.Tow.!kied zien . .
*SK ■ i n n > U kim.
4 jw a n n „  n - * .

jf Bank. hip. z prem. 10%
B * ,  twi.za401at
,  Król, PoL Ł- rubli 100

likwid. „ » « » 100
«» - * *- - v - r A

*
1 X •

»
,6JK .

płacą żądają

140 50 
57 —  

9 20 
106 — 
99 60 

-06 26 
98 26

139 60 
66 25 

9 —

98 50 
104 —
98 -  

(00 60
97
96 —
99 -  

100 —  
CJ6 76 
1*1 26 n  —

89 -
w-*#***; *  t

.6  —  
10 —

07 75
1 12 —  

93 —  
90 —

j V t e c i a l  m i n i s t e r s t w a  l i a m a i u  I S B 7 .
Medal brą^-owy 

1872

Medal srebrny 
1881.

M e d a l s r e b r n y  
1882.

Medal srebrny 
1S70.

A LF R E D  B IA S IO K
o p t y k  c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskie

w Krakowie, Rynek 14.
g j y  MAGAZYN ZAŁOŻONY W  ROKU 1801.

Instrumenta optyczne, fizyczne i matematyczne.
Jako dostawca pierwszych PP. Lekarzy Okulistów w kraju oraz klinik oku

listycznych , posiadani zawŁze znacznie zaopatrzony skład we wszelkie możliwe 
przybory optyczne oraz szkła i oprawy w najlepszym gatunku, które podług re
cept tak zwyczajnych, jako i kombinowanych przepisywanych przez P P  Lekarzy 
Okulistów jak najdokładniej i sumiennie wykonywuję.

Tabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych
i bandaży.

ULÓWNK SKŁAD ŚltODKÓW opatrunkowych i do pielęgnowania chorych ,
Ceay umiarlŁowaue.

ul. Krodzka 1. 71.
Dziś w uiedzie)ę 16 list. i dm następnych 
otwarta od 10 przedporud. do 10 wlecz, 

ffpjscie 2 0  cnt Wojskowi ołac$ 10 cni.
W  tygodniu bieżącym: Sabaudia 
czyli Wejicie na szczyt Mont- Blanc

Z M L k N A  L O K A L f r

SKŁAD FUTER
Fr. Chęciiiskifcyo

przeniesiony z l-po piętra na dół do skło
nu p rzy  ulioy Grodzkiej, dom z awoma 

balkonami.
Polecając SlęP . T. Publiczności, donoszę ii  wła

snego wyrobu skład zaopatrzyłem we ■» s»,e)kie 
wyroby (utrze se w w elkin. wyborze, według naj
nowszej mody i takowe pozbywać będę po cenach 
naj umiar^ow afiszy ęb.

Prowa lżąc swój zawód od r. 1872, pochlebić 
sobie mogę. ii  swoją rzetelną i staranną pracą 
zjednałem sobie u swej klijeutc.i ogólne zaufanie. 
Postanowiłem nadi-' w tym samym kierunku pra- 
cowaó i być na usługi. Jedynie dla dogodności 
mej ilijenteli przeniosłem skiad futer na par
ter. Zostaję z uszanowaniem

762(11-12) Fr. Chęciński, kuśnier

l c h w
Sukiennice, 16.444(22-.)

U&dflsziy nowuśoi a Paryża 
na sezon jesienny i zimowy.

Kapelusze afetiiskYu, okrycia, żakie
ty  szlafroczki damskie, zarzutki 
salow e, przody, kamizelki dam- 
skio, jorsey, fichos, kokardy, na 
szyjniki, k w ia ty balowe, pióra 
strU8l8 i fantazyjne, gorsety pa- 
ryzkiBi w achlarza od najtańszych 
do najdroższych, parabolo męzkie 

1 ilaorskio, dżety do głowy.
Najbogatsza nerfum arja fra n c u - 
zka i angielska- W ody kolonekie,
oryginalno, francuzkiei angielskie, 
p u try , w o d y toaletowe. P rzy j 
muję się obstalunki na nknie 
i (r.jstjumy z P^ryan. Wysyłka na 

jb prowincję. Katalogi gratis.

„ A n a n a s "
k a l  e n  d a r z  b m u  o r y  s t y c z  n y .

45 cnt.
Mytfawsa i  raiiuttar B łów oy: Dr. Józef Orławskl Druk. Wł* L  A n czyca  i Spółki pod zarz. Jana Sadowskiego* Odpowiedzialny za Redakcje Franciszek Growacki


